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llDomck w miejscowości Gori koło Tyflisu (Gru
Łja). Tu mieszkał przed 70-ciu laty szewc 

Wissarion Dżugaszwili z żoną Katarzyną, pocho
dzącą z rodziny chłopów pańszczyźnianych . . 21-go 
grudnia 1879 r. urodził im się tutaj syn Jór.ef, któ
rego dziś C7.CZą i miłują prości ludzie całego świata, 

pod Imieniem Stalin. 

El Stalin gorąco kochał swoją matkę. Otaczał ją 
do końca jej życia najtroskliwszą opieką i od

wiedzał, ile razy pozwalało na to jego surowe i bu-
rzliwe życie rewolucjonisty. 

1115-letni Józef Dżugaszwili, uczeń scminariwn 
duchownego w Tyflisie, nawiązuje pierwsze 

kontakty z marksistami przybyłymi z Rosji, zakłł\da 
kółka rewolucyjne wśród współuczniów i - zo

staje wydalony z seminarium. 

li Stalin poświęca się całkowicie pracy rewolu
cyjnej. Studiuje pilnie Marksa i Lenina. w· myśl 

nauk Lenina buduje Stalin rewolucyjną partię 
proletariatu w Gruzji, organizuje strajki i manife-
stacje i przygotowuje kraj · do powstania przeciw 
caratowi W grudniu 1905 r . wyjeżdża Stalin na Kon
ferencję Bolszewików do Finlandii i tu po raz 
pierwszy spotyka się osobiście ze swoim wielkim 

nauczycielem. 

fP!'I Gdy Lenin, zraniony w zamachu kontrrewolucyjnym 1918 r. i wyczerpany nadmierną pracą, odczuwać za
llil czyna ubytek sil, proponuje w kwietniu 1922 r. na sekretarza generalnego partii bolszewickiej swego naj
bliższego ucznia i współpracownika - Stalina. Lenin zmuszony jest przenieść się na · leczenie do miejscowości 
podmoskiewskiej Gorki, gdzie Stalin często go odwiedza. Pr7.ez dwa lata Stalin prowadzi partię w ścisłej 

i serdecznej współpracy ze swoim wielkim nauczycielem. 

m Mocne więzr przyjaźni _łączyły Stalina z wybit~ym r~wolucjonistą. polskim, Fel~em Dzie.rżyń~kim. Lączrło 
ich bezgraniczne oddanie sprawie klasy robotniczej 1 ludu pracuJącego, głębokie przywiązanie do Leruna 

i niezłomna wierność jego nauce, głęboka wiara w zwycięstwo komunizmu. 



m 21-szy stycznia 1924 r. Straszliwy cios spadł na partię, na ZSRR, na całą postępową ludzkość. Lenin umarł. 
Stalin składa imieniem partii wstrząsającą przysięgę, w której między innymi mówi: ,,Nie ma nic chlubniej

szego Ponad miano członka partii, której twórcą i kierownikiem Jest towarzysz Lenin... Odchodząc od nas na
kazał nam towarzysz Lenin wysoko dzierżyć wielkie miano członka partii i stnec jego czystości. Przysięgamy Ci, 

towarzyszu Leninie, ie z honorem wykonamy to Twoje przykazanie!". 

m $miało I przezornie, mądr7.e i czujnie J><>prowadził Stalin Związek Radziecki do socjalizmu. Dawno w nie
pamięć poszła Rosja carska, kraj zacofania, nędzy i bezprawia. Pod kierownictwem Stalina zbudowany zo

stał potężny przemysł socjalistyczny, klasa wyzyskiwaczy w mieście i na wsi została całkowicie ~lilCwidowana, 
chłopi z pomocą robotników złączyli się w gospodarstwa zbiorowe - kołchozy które przyniosły im dostatnie 
i kult!-lr~ne życie. ~niesiony został ostatecznie i na zawsze wyzysk człowieka p~zez człowieka, powstało pierwsze 
w świecie społeczenstwo socjalistyczne. Stalin proponuje ludowi radzieckiemu przyjęcie nowej Konstytucji, 

Konstytucji wolności i równości ludzi i narodów, najbardziej demokratycznej konstytucji świata. 

n Mijają lata wypełnione walką, znaczone wię
lill rjeniami, zesłaniami, uciec:Uami z zesłania. 
Stalin stał się najwierniejszym uczniem Lenina. 
W 1912 r. odwiedza Stalin dwukrotnie Lenina 
w Krakowie. Tu zaczyna pisać swoje .klasyczne 
dzieło „Marksizm a sprawa narodowa", w którym 
uzasadnia leninowskie hasło o prawie każdego na
rodµ do samostanowienia o sobie i do utworzenia 

· odrębnego państwa . 

._.Lenin miał bezgraniczne zaufanie do Stalina . 

... W czasie Rewolucji Październikowej Powierzał 
mu najtrudniejsze zadania. Z polecenia Lenina, 
Stalin kierował przygotowaniami do powstania 
i samym powstaniem. Później, w okresie wojny 
z kontrrewolucją i interwencją zagraniczną, Lenin 
posyła Stalina na najbardziej zagro'lone odcinki 

frontu. 
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li W pierwszym rządzie zwycięskiej Rewolucji, · 
Stalin pełni funkcje Komisarza Ludowego do 

spraw narodowościowych. Jego podpisem zaopatrzo
na jest historyczna Deklaracja Praw Narodów, któ
ra wciela w życie bolszewickie hasło o prawie na
rodów do samookreślenia i do utworzenia odrębnych 
państw. Tej leninowsko-stalinowskiej Deklaracji 
zawdzięczała Polska odzyskanie niepodległości 

w 1918 roku. 

r.9 Tadżyckie kobiety u Stalina. Symbol równo
... uprawnienia narodów i symbol równouprawnie
nia kobiet. Tylko w państwie socjalistycznym kobieta 
otrzymuje naprawdę pełne prawa, ma dostęp do 
wszystkich zawodów I stanowisk i cieszy się po-

wszechnym szacunkiem. 

r.'I Wiele czasu i energij poświęcił Stalin pracom „ Międzynarodówki Komunistycznej, która ode
grała wielką rolę w ukształtowaniu się samodziel
nych partii proletariatu w krajach kapitalistycznych. 
Stalin pomagał mądrymi wskazówkami Dymitro
wowi, kierownikowi Międzynarodówki Komuni
stycznej, sławnemu bohaterowi procesu lipskiego, 

późniejszemu premierowi Bułgarii Ludowej. 



„Poranek naszej ojczyzny" 



(Obraz F. Szurplna) 



li Nadszedł dla ZSRR okres najcięższej próby, 
Niemcy bitlerowslde, pokonawszy całą prawie 

Europę, uderzyły na Związek Radziecki. Stalin sta
nął na czele wielkiej wojny narodów radzieckich 
w obronie ojczyzny. 7-go listopada 19łl r. Stalin 
przemawia do żołnierzy Armii Radzieckiej: ,,Patrzą 
na was, jako na swych zbawców podbite narody 
Europy, które dostały się w jarzmo zaborców nie
mieckich. Przypadła wam w udziale wielka misja 

wyzwoleńcza. Bądźcie więc godni tej misji!". 

li Stalin sam kierowal obroną Moskwy. Hordy 
hitlerowskie zostały zatrzymane. Następuje hi

storyczna obrona Stalingradu, śmiertelna walka 
o każdy dom i o każde piętro. Stalin opracowuje 
plan wielkiej ofensywy i sam kieruje jego WYkO
nanłem. 2-go lutego 19ł3 r. 300-tysięczna armia 
hitlerowska otoczona pod Stalingradem została 
zniSZCU>na. Odtąd inicjatywa działań przechodzi 

w ręce dowództwa radzieckiego. 
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li .,Możecie być pewni - powiedział Stalin demo
kratom polskim w ZSRR w 19ł3 r. - że Związek 

Radziecki uczyni wszystko, co możliwe, by przy
śpieszyć klęskę naszego wspólnego wroga - hitle
rowskich Niemiec, by utrwalić przyjaźń polsko
radziecką i dopomóc ze wszystkich sił w odbudo-

wie silnej, niepodległej Polski". 

llStalin pomógł nam zbudować demokratyczne 
Wojsko Polskie. Pod Lenino poraz pierwszy 

żołnierz polski bił się u boku żołnierza radzieckiego, 
wnosząc swój bohaterski wkład krwi i życia we 
wspólną sprawę. Pod naczelnym dowództwem 
Stalina Armia Radziecka wyzwoliła ziemie polskie. 
Niełatwe to były walki. Szlak wyzwoleńczy Annii 
Radzieckiej znaczony jest gęsto grobami radziecki~ 
żołnierzy poległych za naszą wolność. Spoczęli na 
zawsze w naszej ziemi i na zawsze pozostanie pa-

mięć o nich w naszych sercach. 
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łlGenialna sµ-ategia Stalina okazała się nieporównanie wyższą zarówno od strategii niemieckiej jak i od 

strategii amerykańsko-angielskiej. Naród radziecki wychowany przez Lenina i Stalina okazał w tej wojnie 
hart, zwartość i bohaterstwo jakich nie znały dzieje. Pod wodzą Stalina rozbił on największą potęgę wojskową, 
jaką świat kapitalistyczny kiedykolwiek rozporządzał i zatknął sztandar radziecki w Berlinie. Oczyścił swoje 
ziemie od najeźdźcy, ocalił ludzkość pned odrzut:eniem jej wstecz do średniowiecznego barbarzyństwa, wyzwo
lił narody Eurapy. Stalin udowodnił, że ·ustrój socjalistyczny przewyższa ustrój kapitalistyczny nie tylko w wa-

runkach pokojowych, ale i w warunkach wojennych. 

- Imperializm niemiecki legł powalony. Związek Radziecki pod przewodem Stalina i;ozpoceyna walkę o za
U pewnienie ludzkości trwałego pokoju. Na Konferencji Poczdamskiej przyjęte zostały uchwały, zapowia
dające pokojową współpracę wszystkich narodów w Organizacji Narodów Zjednoczonych, wyrwanie z korze
niami hitleryzmu w Niemczech i rozwiązanie problemu niemieckiego w duchu demokratycznym. Związek Ra
dziecki do dziś pozostaje wierny tym uchwałom i walczy o ich urzeczywistnienie. Stalin przeprowadził na Kon
ferencji Poczdamskiej uchwałę o przyznaniu Polsce nowej granicy zachodniej na Odrze i Nysie. W ciągu lat 
późniejszych Stalin bronił konsekwentnie i obronił dla nas te granice przed atakami anglosaskich imperialistów. 



fi Nie zapomnimy nigdy, 7.e Stalin ocalił naród nasz od fizycznej zagłady, jaka groziła mu ze strony hiUerowskiego 
okupanta i przywrócił nam niepodległość w nowych, korzystniejszych granicach. Dzięki Stalinowi Polska 

odrodziła się jako kraj wyzwolony od panowania kapitalizmu, rządzony pnez klasę robotniczą i masy pracu
jące. Podpisana przez Stalina polsko-radziecka umowa o przyjaźni i pomocy wzajemnej, zapoczątkowała między 
nami stosunki zupełnie nowego, socjalistycznego typu. Wydatna i bezinteresowna pomoc Związku Radzieckiego 
leży. u podstawy naszych osiągnięć gospodarczych. Na doświadczeniach Związku Radziecklego, na dziełach 
Stalina uczą się nui robotnicy i chłopi, ue7.eni i artyści, uczą się pracować, rządzić i budować socjalizm. Swoim 
Wielkim Przyjacielem nazywa Stalina lud polski i czci 70-lecie jego urodzin jak swoje własne święto narodowe. 

... 

n Decydująca rola, jaką odegrał ZSRR w ocaleniu świata od hitleryzmu, zdobyła Stalinowi taki ogrom czci 
Iii i zaufania wśród prostych ludzi wszystkich krajów, te każde jego słowo słuchane jest wszędzie z największą 
uwagą i pr.zyjmowane jako nauka. Oświadczenia Stalina zdzierają maskę z anglosaskich podżegaczy wojennych 
i otwierają oczy dziesiątJCom milionów ludzi oszukiwanych przez kapitalistyczną propagandę. Niezliczone rzesze 
ludzi pracy, nauki i sztuki skupiają się dziś wokół Stalina w wielkim obozie walki o pokój. Dwie nowe siły 
przyłączyły się do tego obozu w ostatnich miesiącach: olbrzymie Chiny Ludowe, które zwyciężyły, kierując się 
nauką Lenina i Stalina, oraz Niemiecka Republika Demokratyczna, utworzona dzięki pomocy Stalina. ID.consty
tuowanie się tych dwóch państw z klasą robotniczą na czele stanowi wielką klęskę .obozu reakcji i wojny, 
a wielkie zwycięstwo obozu demokracji i pokoju. Cała pracująca ludzkość slcupia się w tym obozie I wiąże 

z imieniem Stalina swoją wiarę w SP<?kojną i lepszą przyszłoU. 

9!I Po wojnie Stalin poprowadził naród radziecki 
... do odbudowy i dalszej rozbudowy gospodarki 
socjalistycznej, do komunizmu. Pod kierownictwem 
Stalina Związek Radziecki zmienia oblicze globu 
ziemskiego, zasiewa lasy na milionach hektarów 
ziemi, rozsadza przy pomocy energii atomowej ma
sywy górskie, odviraca kierunek rzek, zmienia kli
mat całych połacl kraju i przekształca pustynne 

stepy w urodzajne Pola. 

ft:I Dziecko jest radością i s1.CZęŚCiem człowieka 
llil radzieckiego. W socjalistycznym kraju, któremu 
przewodzi Stalln, ludność staje się z każdym ro
kiem zamożniejsza i światlejsza i nie zna strachu 
przed bezrobociem i nędzą. Dziecko, do którego 
uśmiecha się Stalln, będzie jut - Jako dorosły czło
wiek - żyło w ustroju komunistycznym, ustroju 
braterstwa i szczęścia, ustroju, do którego drogę 

utorowali Marks, Lenin i Stalin. 

m Stalin rozwinął i wzbogacił swymi dziełami 
naukę marksizmu-leninizmu. Szczególną wag'ę 

ma Stalinowski ,,Krótki kurs historii WKP(b)". Jest 
to genialny skrót nauki Marksa - Lenina - Stalina 
a zaraz.em synteza całego olbrzymiego doświadczenia 
parW bolszewickiej. Książka ta, WYdana w .O mi
lionach egzemplarzy, stanowi prawdziwą szkołę sta~ 
linowską, w której pracujący całego świata uczą się 

walczyt i zwyciężać. 



„Mądry i prosty jak prawda". Tak mówią o Stalinie ludzie, którzy zetknęli się 
z nim· osobiście. Dzieła Stalina są takie same. Lączą w sobie najwyżsZlł mądrość 
z najwięksZlł prostotą. Ta przepiękna prostota w wyrażaniu myśli nie jest przy- . 
padkowa. Wynika ona z głębokiego szacunku dla prostego słuchacza i czytelnika, 
z przekonania, że pisać trzeba dla mas pracujących, z rewolucyjnej wiary, że te 
masy stają się niezwyciężoną silą, kiedy je wprawia w ruch wielka ·i słuszna idea. 
Wiara w potężną siłę ludu pracującego i głęboka miłość dla tego ludu - oto 
dominująca cecha Stalina. Człowiek pracy, który chociażby raz jeden zetknął 
się z mówionym lub pisanym słowem Stalina w jakimkolwiek języku, czuje to 
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zaufanie i dumny jest z niego. Zaufanie Stalina dodaje mu wiary we własne siły, 
zapala do walki, każe czuć się przyszłym gospodarzem świata. Ogromną miłością 
cieszy się Stalin wśród wszystkich uciśnionych i poniżonych, wśród wszystkich 
walcZlłcych o godność i wolność człowieka. Cała postępowa ludzkość czci w nim 
budowniczego pierwszego państwa socjalizmu, wyzwoliciela narodów, przewod
nika obozu pokoju, genialnego kontynuatora nauki Marksa i Lenina, wielkiego 
~złowieka wielkiej epoki komunizmu. 70-lecie urodzin Stalina jest wielkim 
i radosnym świętem pracujących całej kuli ziemskiej. Długiego życia i zdrowia 
życzy ·dziś swojemu przewodnikowi - Stalinowi cała postępowa ludzkość. 

8-'12663 
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Cała post~powa ludzkość 
przygotQwuje się do . Wielkiego Dnia 

Meldunki o wzmożonej pracy. Dary i listy z wyrazami hołdu 
dla Towarzysza· Józefa Staliria 

współzawodnictwie ku czci Wielkiego l staw książki, poświęconych Stalino-1 Robesona, redaktora dziennik!" „D~ily 
Jubilata osiągnęły masy pracujące wi. Worker" Johna Gates'a. l wielu 
Ukraińskiej SRR. Towarzystwo Przyjaźni Węgic:-sko- innych. . . . 

Górnicy zjednoczeń w~glowych ~a~ieckiej wypuśc_iło w ~wiązku z _A_1i1kuł p,t. „Slal.11:_1 - Lem.n ~ma 
„Stalinugol" i „Artiemugol" wydo. Jubileuszem , znaczki . pamiątkowe z d~1s1eJsze~o. opubhk?:va}. m10s1ęc~-
bywają już węgiel na poczet 1950 portretem Joze!a Stalma. mk „Po}1t1cal , A.f~a!res . Cza.sop1-
roku P,obotnicy nowomoskiewsl"i"J. A t • smo zawiera rowme:r; ai-tykuły, po-. ' - us raa - · · · · d · ł· 1 - · J ' r 

p-łyną bez przer-wy do Moskwy 

TA 
KO 

PrzygÓtowania do obchodu 70-lecia 
urodzin Józefa Stalina osiągnęły 
punkt kulminacyj!!Y· Z caiego świ~
tn nadchodzą depesze o przeslanr:1 
darów urodzinowych dla Józefa Sta
lina o wykonaniu przez masy pracu. 
jące ZSRR i krajów demo\nacji lu. 
c!owej zobowiązań, podjętych we 
wspólzMVodnictwie ku czci Wielkiego 

.Jubileuszu. 

walcowni w obwodzie dniepro,">t,1•.row . sw1ę_cone zycm i z1a a nosc1 oze a , 
skim zakończyli roczny plan' produk- Austi·iacka prasa postępowa pubh 'St~lrna oraz ~ego za~ł~gom. dla ca- JOZEF STALIN - nadzie1·a sete'!r m1·11·ono' w . cji. kuje artyln1ły, poświęcone 70 rocz- łeJ postępowe) ludzkosc1, .n.. 

Przygotowania do dnin urodzin Jó. 
zefa Stalina w państwach kapitaH
stycznych przeksz~lcają się w im
ponujące roa?ife~tacje na. :i;zec:; przy 
jaźni ze Związkiem Radz1eck1m, są 
wyrazem woli walki milionowych 
mas o utrwalenie pokoJu. 

Energetycy Republiki Białoruskiej, nicy urodzin J, Stalina. (Dalszy cląc na. str. 2-ej) ludzi pragnqcych szczęścia i pokoju 
włączając się do współzawodnictwa Dzienniki publikują również depeszę ----------------------------------------------
k powitalną do Józefa Stalina, v;y
·u czci 70 rocznicy urodzin Stalina, stosowaną przez komunistyczną frak 
kończą pracę przy uruchomieniu kil. cję związku zawodowego pracowni
kudziesięciu nowych elektrowni koł- kó\V instytucji państwo\vych. Depe
chozowYch, sze powitalne •skierowała. również lud 

Cukrownie Republiki Łotewskiej ność miasta Eisenstadt, która prze· 
witają. historyczną datę przedtermi- słała Józefo'l'l·i Stalinowi serdeczne 
nowym wykonaniem rocznego planu życzenia dalszych sukcesów w pracy 
produkcji. dla dobra całej mi~jącej pokój ludz-

Dele[acia polska„przybyła do Moskwy 
Oto przegląd ostatnich depesz: 
„Stalin - to Lenin dnia. rJzlsieJ-

1zego". 
11a uroczystości ?O rocznicy urodzin 

„Stalin - to mądl-y Wódz i Nau
czyciel partii bolszewickiej i naro
du radzieckiero. Stalin - to twór
ca f kierownik wielomilionowero 
państwa soojalistycznego - Związku 
Socjalistycznych 'Republik Radzi.ee· 
kich, twórca. i orp.nizator wszyst
kich zwycięstw socJa.lizmu, Wóclz 1 
Nauczyciel międzynarodowej klasy 
robotniczej i mas pracujących całe
go świata.". 

Robotnicy w.ielkiej fabryki włó. kości. 
kienniczej w stolicy · Turkmeńskiej Depesze powitalne skierowali po· 
SRR - Aszohabaooe realizując zob-)- nadto robotnicy kilku zakładów prze 
wiQzania ku czci 70 roc.znicy urodzin mysłowych oraz postępowe koła 
Stalina - wyprodukowali ponad pla11 młodzieży. 

&ENERALISSIMUSA ST.ALINA 

„Całe życie Stalina, Jego ofiarna 
służba dla ludu jest wielkim, peł
nym na.tchnienia przykładem dla. 
każdego komunisty, dla wszystkich 
bojowników o prawa klasy robotni
czej, o komunizm". 

Związek Radziecki 
Współzawodnictwo . socjalistyczne 

k11 czci '10 rocznicy urodzin Wodza 
mas pracujących całego świata -
Józefa Stalina przynosi wspaniałe re 
zultaty. Setki zakładów przemysło
wych w ZSRR meldują o nowych o
siągnięciach produkcyjnych. 

okolo 3.ooo.ooo mtr. tkanin i 220 ton Stany Zjednoczone 
przędzy. 

Koła postępowe Stanów Zjedno· 
O przedterminowym wykonaniu czonych pi·zygotowują się do uczcze 

zobowiązań podjętych dla uczcze!lia nia 70 rocznicy urodzin Józefa 
Wielkiego Jubileuszu . donoszą ze Stalina. · 
wszystkich obwodów i Republik Zwią Rada Nal'Odowa Towarzystwa 
z'b."'U Radzieckiego. Przyjaźni Amerykańsko - Radzieckiej 

organizuje specjalną sesję, na kto
rej' wygłoszone będą referaty o roli 
Józefa Stalina w utworzeniu pań
stwa radzieckiego i zbudowaniu so
cjalizmu, o Stalinie, jako Przywódcy 
koalicji antyfaszystowskiej w wojnie 
przeciwko Niemcom hitlerowskim i o 
roli Stalina w walce o utrwalenie 
pokoju. 

Węgry 
Współzawodnictwo h-u czci 70.lecia 

urodzin Stalina osiągnęło na Wę
grzech punkt kulminacyjny. 

Wykonanie planu trzyletniego do 
dnia urodzin Józefa Stalina stało się 
hasłem naczelnym dnia. O przedtcr. 
minowym wykonaniu planu trzylet. 
niego meldują hutnicy i kolejarze, 
górnicy i robotnicy przemysłu włó
kienniczego. W setkach zakładów 
przemysłowych robotnicy zaciągnęli 
,;Warty Stalino\vskie", ·wydawnictwo 
Węgierskiej Partii Pracujących -
„Sikra", zorganizowało szereg wy. 

Dziennik „Daily Worker" wydał 
dodatek specjalny, poświęcony 70-le
ciu urodzin Stalina, W dodatku tym 
znajdujemy artykuł przewodniczące
go Komunistycznej Partii USA Wi
liama Fostera, wybitnego ameryk'.ll1-
skiego działacza post~powego Paula 

W poniedziałek po połudn1u przy- I skiewskiego WKP(b) J. Parfionow. 
była do Moskwy na urocz:13tości, W odpowiedzi towarzysz Franciszek 
związane z obchodem 70-lecia uro- Jóźwiak wygłosił następujące p!'Z•"
dzin Józefa Stalina, delegacja pol- mówienie: 
ska, na której czele stoi członek Ra „Towarzysz,e! Przybywamy 'Il Pol
dy Państwa, członek Biura Politycz ski jako wysłannicy narodu, ktć1ry 
nego KC PZPR, prezes Najwyższej wyzwolony został spod jarz:na 1 bi
Izby Kontroli, gen. Francisiek Jóź- tleryzmu priez b<>ba.terską Armtę 
wiak-Witold. . Radziecką, dowodzoną przez jej Wici 

Na Dworcu Białoruskim dele·•ac;e kiego Wodza Generalissitnusa. 
powitali: przedstawiciele Kontlteti; Sta.Iina. 
Obchodu 70-lecia urodzin J. Stalina. Przyb;vwamy jako wysłannicy na
plV.l)dstawiciele Ministerstwa Spraw rodu, który dźwigną.I się z ruin (Jz1ę 
Zagranicznych ZSllR, Moskie'\vs'ldej ki pomocy Związku Radzieckiego. 
Rady Delegatów oraz przedstawicie Przybywamy jako wysłannicy uaro
le społecznych organizacji stolicy ra du, który buduje dziś radośnie ! z 
dzieckiej. entuzjazmem fundamenty socjaliz-
•Delegację przywitali poza tym pra mu dzięki pomocy i radom Wielkie

cownicy ambasady R. P. w MC>Skwie go Stalina. 
z charge d'affaires Zambrowiczem Przyjeżdżamy jako wysłannicy 
na czele, a także akredytowa::li w polskiej klasy robotniczej i ,jej par
Moskwie przedstawiciele dYt>lo:na- tli, która zjednoczyła swe szeregi 
tyczni krajów demokracji ludowej. dzięki wskazaniom I nauce Wiellde-

Z ramienia organizacji radziec- go Stalina. 
kich do członków delegacji polskiej Przybywamy w poselstwie ze skro 
ze słowami serdecznego powitania mnymi darami od polskich robotnl
zwrócił się sekretarz Komitetu Mo- ków, chłopów, żołnierzy, oficerów, 

I tak między in. wielkie zakłady 
moskiewskie aparatów precyzyjnych 
„Manometr" przed terminem wyko
nały roczny plan produkcji. Robotni
cy zakładów hutniczych „Sierp i 
Młot" wykonali dodatkowe zobowią
zania wytapiając ponad plan kilka ty 
sif(!Y ton stali. 

Robotnicy fabryki włókienniczej 
im. Mołotowa oraz fabryki im. Kla-
1·y Zetkin powitali historyczną datę 
21 grudnia przedterminowym \Vyko. 
naniem rocznych planów· produkcyj
r.y<;h. 

Pracowity dzień Sejmu Ustawodawczego RP 
W śli>.d za masami pracującymi sto 

licy i·adzieckiej meldują o poważnych 
e;siągnięciach robotnicy potężnych 
u1·alskich zakładów im. Ordżonikidz,~ . 
Zał-Oga zaciągajf!c „Wartę Stalinow
ski!" wykonała przed terminem rocz-

Ważne ustawy zatwierdzone 
WARSZAWA (PAP).-Sejm Ustawodawczy na 70 po<;iedzeniu w · dniu 

20 bm. odesłał do Komisji szerei? rz~dowych i poselskich projektów 
ustaw oraz przyjął sprawozdania Ko misji o dekretach Rządu i projektach 
ustaw. 

Na p09iedzenie przybyli: członkowie Rządu z premierem CYRANKIE. 
WICZEM, wicepremierem KORZYCIHM i ministrem obrony narodowej 
l\Iarszałkiem ROKOSSOWSKIM na czele. 

ny plan produkcji. Po raz pierwszy, po zjednoczeniu I Obrady otworzył wicemarszałeii 
W mieście Stalińsk tysiące górni· stronnictw ludowych, posłowie klu- Sejmu \\'acław Barcikowski, któr:,.· 

ków i hutników zaciągnęło „Warty bów b. SL i b. PSL zajęli miejsca po załatwieniu zwykłych formalnoś-
Stalinowskie". Poważne sukcesy we ZWARTĄ GRUPĄ. ci, powiadomił Izbę o tym, że wpły. 

.•:============================= nęło pismo Prezydenta R. P., zawia-.: :!._ damiające o dokonaniu ratyfikacji U -

W środę, dnia 21 grudnia b.r. o godz. 17 mowy polsko - bułgarskiej o komuni. 
Filharmon;i Łódzkie)·, ul. Narutowi"cza 20 kacji lotniczej. Do marszałka Sejm,1 

• wpłynęło 1·ównież pismo, w kt6rym 
odbędzie się prezes Rady Ministt·ów komunikuje 

o odwołaniu przez Prezydenta R. P. 

U ... ~oczy· sta Akadenn· a inż. Mariana Spychalsk:ego ze stano. .L wiska ministra budownictwa i o po-

w 

jednomyślnie przez Izbę 
o prenumeracie i kolportażu cza. 
sopism i wydawnictw; 
o wydawaniu Dziennika Poczty 
i 'l'elekomunikac1i; 
o przekazaniu mini.stroi\ i zdro
wia zakresu działania mini-tra 
pracy i opieki społecznej w 
przedmiocie opieki społecznej 
nad dziećmi do lat trzech oraz 
nad kobietami ciężarnymi i kar~ 
miącymi;' 
o zmianie dekretu z 194.6 r. o or. 
ganizacji w zakresie działania 
morskiego i portowych urzędów 
zdrowia; 

o organizacji spraw kultury fi
zycznej i sportu oraz projekt u. 
sta11·y 
o funduszu zakładowym, zamiesz 
czony we wniosku posła A. Za. 
wadzkiego i innych. 

swoje niezbędne minimum, to jest 11 
fal. ... 

Pl'ojekt konwencji ZO$tal jedno. 
myślnie przyjęty w d1'ugim i trzecim 
czytaniu. . . 
Również jednon1yślnic zostały przy 

jc;te rządowe projekty ustaw: 
o zalesieniu półtora milionów ha 
dodntkowego obszaru, 
" zmianach w budżecie na rok 
1919, 
o ut,rnrzeuiu Biura Rzeczników 
Patentowych, 
o wynalazkach i " zorach użyt. 
!..owych, dotyczących obrony Pań 
s t wa. 

W ostatnim punkcie porządku ob. 
rad .Sejm zatwierdził r eferowany 
przez posła Grossa (PZPR) dekret o 
reglamentacji niek-tórych surowców 
półfabrykatów i wyrobów gotowych'. 

artystów i uczonych, łniynłerów I 
techników, kobiet i męiezyzn, !_!zic
cl i młodzieży, których serca ~tnlą 
gorącą wdzięcznością i miłością do 
Towarzysza. Stalina. Przybywamy, 
aby w ich imieniu w '70 rocznicę Je
go urodzin przekazać z serca. pły
ną.ce pozdrowie;nia i życzenia dłu
gich lat życia Wielkiemu Wodzowi 
l Nauczycielowi - Józefowi St!łlino-
wi. ' 

Naród polski, polslia klasa robot
nicza widzą w Towarzyszu St:i.linie 
nie tylko Wodza i Nauczyciela. brat 
nich narodów radzieckich, :.le wi· 
dzą. w Nim Wodza i Nauczyciela 
proletariatu całego świata, wszyst
kich prostych ludzi cafcj kuli ziem
skiej, którzy pragną pokoju. 

Naród polski, polska. klasa robot
nicza, budując radośnie nowe ~iczę 
śliwsze życie, zapatrzony jest w To
warzysza Stalina jak.o swego uko
chanego Przyjaciela, który 1awsze 
w najtrudniejszych chwilach na
szego narodu był nam pomflcą, ra
dą, nauką. 

Naróą pf>lski, polska klasa 1·obot
nicza wie, że kochać. Towarzysza 
Stalina. - ta kochać partię klasy ro 
botniczej, to lrnchać masy t>rMują
ce, proletariat ś\viatowy, to wal.czyć 
o , wolność i s1.częście milionów prn
stych Judzi, którzy jeszcze jęczą pud 
jarzmem imperializmu, kochać Tv· 
warzysza Staliną. '- tq walczyć o 
pokój! 

Przyjechalllimy, aby zapewnić To
warzysza Stalina, iż bistor,;r:izny 
przełom, jaki dzięlci Niemu nastą.pił 
w stosunkaeh międ-zy narodem i1ol· 
sklm a narodami Związku Ra11zlcc
kicgo, że wieczysta braterska przy• 
jaźń naszych narodów jest i bc:dzie 
zawsze nierozerwalna". 

* ~ * 
W godzinę później przybył na 

Dworzec Białoruski specjalny po
ciąg, wiozący dary od społeczeń
stwa polskiego dla GenerallssL'llusa 
Stalina. 

Dary spolecze1istwa polskiego prze 
wiezione zostały dp Muzeum ~m. Pu 
szklna, gdzie otwarta b~dz!e wysta
wa podarunków, przesłanych Gene
ralissimusowi St'alinowi przez masy 
pracujące całego świata. 

poświęcona 

70-leciu Urodzin 

wierzeniu J:ierownictwa tego Minia 
sterstwa podse!n-etarzowi sti,lnU inż. Poseł Kruczkowski (PZPR), zre:Ce. 

rował w imieniu Komisji Spraw Za. 
granicznych rządowy p1·ojekt ustawy 

Do odpowiednich komisji odesłano o ratyfikacji konwencji, dotyczącej 

• .................................•.........•..........•........••...........•...•••..••.•• „ •... 

Towa·r~ysza Józ-f a Stalina 
Referat na Akademii wygłosi członek Komitetu 

Centralnego. I-szy Sekretarz Komitetów 
Łódzkiego i Wojewódzkiego PZPR -
tow. WŁADYSŁAW DWORAKOWSKI 

[{ omitet łódzki 
Polskiej Zjednoczone; Partii Robotniczej 

~'1::::::::::::::::::::;:::;;:;;;;::::::::::::::::::::::::::::::::::::::=:::•:: . .~ 

Romanowi Piotrowskiemu. 

10 projektów ustaw, a mianowicie: przepisów o bezpieczeństwie w prze. 
o zmianie ustawy z 1945 r. o za. myśle budowlanym. 
siłkach i pomocy · dla osób pow- Ustawa ratyfikacyjna została jed. 
stałych po uczestnikach ruchu nogłośnic zatwierdzona w drugim i 
podziemnego i partyzanckiego, trzecim czytaniu. 
poległych w walce o wyzwolenie Następnie poseł Henryk Lukrec · 
Polski s pod najazdu hitlerow. (SD) złożył . sprawozda nie Komisji 
skiego zamieszczony we wniosku Spr~w _Zagranicznych o . l'Z~.dowym 

' . , . proJekcte ustawy o ratyf1kacJ1 euro. 
klubu poselsk~ego PZPR, pejskiej konwencji 1·adiofonicznej 
o etatach. panstw~wy~h w szko- j Mówca stwierdza, że konwencja 
łach wyzszych n1epanstwowych; jest korzystna dl.a Polski, gdyż m. in. 
o poborze rekruta; kładzie kres samowoli, jaka dotych. 
o Państwowej Radzie Telekomu czas panowała w eterze. 
nikacyjnej• - Na konferencji Polska otrzymała 

Do ·dzisiejszego numeru 
„Głosu" 

zawierajqcego 8 stron . 
dolączon8 ;est svcc;aln[J 
B· stronicową 

DODATEK ILUSTROWANY 
- pośwźęconl} 

70-ej ROCZNICY URODZIN 

Gener~lissimusa Stalina 
••-•••••••••••••••••1111u111ft•••••1111111111111111a1u111au•••••••••u1u1a1111u••-·--••• •••• 
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E ALI 
szczególność roll Józefa Stalina Napisał 

Będziem'J} W>Jchowswać mlode 11okolenie 
w duchu nauki Marksa, Engelsa, Lenina 
i SzaUna · A List Senatu Uniwersytetu Łódzkiego 

do Generalissimusa Stalina . w historii wynika nie tylko z 
genialnego rozwiązania przezeń za
dań wysuniętych przez współczesną 
mu epokę, lecz chyba również z tej 
ogromnej różnorodności, jaką odzna
cza się jego przeszło półwiekowa 
dział~ln<;>ść wielkiego rewolucjonisty, 
z ktore3 ponad ćwierćwiecze - na 
s~anowisku pierwszego budowniczeg.o 
pierwszego państwa socjalistycznego. 

" ... " 
Epoka zażądała od Marksa i En-
. gelsa krytycznej analizy kapita
hst~ cznego ustroju, stworzenia teo
"etycznych podstaw ruchu robotni
cze~o z własną filozofią i ekoncmią 
pohtyczną, z własną organizacją 
międzynarodową. Epoka zażądała od 
Leni~a, by te teoretyczne podstawy 
I?Zw~nął 1. ~zupełnił krytyczną ana
l!zą i.mp~nfhzmu, strategią i taktyką 
z~V"'l:'c1ęskie3 . rewolucji proletariac
kie], by załozył niezniszczalne funda
ment.Y •pod państwo zwycięskiego pro 
leta~1a.u, by . slworzył nowego typu 
partię robotmczą. 

ZYGMUNT MODZELEWSKI 
mii radziec~i~j i. jej nową strategię, I d.ziny życia 'radzieckiego, w której 
~tó.ra tak swietme zdała egzamin w Pie dało by się odczuć bezpośrednie 
sm1ertelnych zapasach z najeźdźcą kierownictwo i udział Stalina. 
hitlero;:1skim. Dużo zażądała epoka od .lózeia 

To Stalin tworzył wielkie plany Stalina. Cóż więc dziwnego że na-
i;;ięcioletnie, zmieniające oblicze o- zywa się Stalinowską! ' 
gromnego kraju, zakładające funda- „ 41 ,,. 

ment pod przyszłe zwycięstwa socja- Stalin zetknął się bezpośrednio z 
lizmu, pod dobrobyt milionów. Polakami· · 1 k · 1 ze sprawą po s ą juz 

Przy tym wszystkim Stalinowi wy- we wczesne1 młodości. W później

starczało czasu ua wytyczanie Północ szym okresie ten kontakt jeszcze bar 
nej Drogi Morskiej, na osobiste za- dzi.ej się zacieśnił. 
j~cie się bohaterską wyprawą „Cze- Stalin zna doskonale dzieje Polski 
luskina'', budową „Turksibu" i · dzie- i historię polskiego ruchu robotnicze
siątkami innych spraw, a dzisiaj - go. W czasie walk z opozycją, w okre 
gigantycznymi planami zalesienia ob- sie mit:dzywojennvm, Stalin niejedno 
s~arów, obej.mują~yc~ miliony hekta- krotnie zabierał głos w sprawacil pol 
row lub zm1anam1 biegu rzek, a w sklch. 
związk.n. Z". ty~ - energią atomową. , Stalin wysoko ceni polskich fachow 
Własc1w1e me ma ważniejszej dzie ców: robotnika, technika, inżyniera. 

W ~paniały rekord 
trójki murarskiei w Łodzi 

Reszke, Wróblewski i Bąbolik 

wmurowali 32.980 sztul cegieł 
no cześć urodzin Józefo Stalina 

Od Stalina epoka zażądała już, by 
zarówno pisał historię tej partii , wy
kuwającej dzisiaj przyszłość ludzko· 
ści, jak i robił tę historię, by tę par
tię rozbudował, wzniósł na wyższy 
puzicro i przygotował do wykonvwa
rda coraz to nowych zadań; by w' wal 
ce z elementami obcymi i wwgimi 
zachował i obronił w tej partii zasa
dy marksizmu-leninizmu: by nie tyl
ko napisał najzwięźlejszy i zarazem 
najjaśn:cj sformułowany wykład le
ninizmu, ale jednocześnie wcielał w 
życie leninowskie zasady przy budo-
wie wielkiego państwa socjalistycz- To nic, że grudzień, pogoda nam O 17.30 skończyło się. Komisja 
nego w niepowtarzalnych, skompli- nie przeszkodzi - stwierdził rn.u- przystąpiła do obliczania wyniku. 
kowany:::h warunkach otoczenia ka- rarz Józef Reszke. - Chcemy god- 82,45 metra sześciennego muru u
pitalistycznego; geniusz podsunął nie i całym sercem uczcić dzień uro łożyła trójka w clą.gu ośmiu godzin. 
Stalinowi najlepsze teoretyczne defi- dzin Wodiza światowego proletaria- 32.980 cegieł - padł nowy rekord w 
nicje zawiłej kwestii narodowe], a tu. Musimy dokonać czegoś nadzwy murarce zespołowej. Po ogłoszeniu 
epoka zażądała wcielenia w życie czajnego, by Wielki Stalin wiedział, I wyniku zebrani wznieśli okrzyki na 
tych definicji w odniesieniu do dzie· że może na nas liczyć, gdy i:l"Zeba cześć Towarzysza Stalina j na cześć 
siątków narodów i narodowości za- dołożyć wszelkich sił do real!zacjl Prezydenta Polski Ludowej Uolesła-
mie.szkałych na obszarach byłego im- wielkiego dzieła pokoju. wa Bieruta. 
penum ros1•jskiego. · W trójkę usiedili przy stole i uło- „Trój~a". - Reszke, Wróble~ki 

O polskiej klas.ie robotniczej mówi 
zawsze z uznaniem. Interesują go 
sprawy kultury polskiej. Mu,yka 
Chopina. jest mu szczególnie bliska. 

Stalin brał kierowniczv udział w 
aktach, które decydowały o niepod
ległości Polski, a w roku 1945 udr.iał 
ten stał się całkiem bezpośredni. 
Stalin włamoręcznie podpisał układ 
o przyjaźni i współpracy z Polską. 
Stalin osobiście bronił w Poczrlamie 
naszych granic na Odrze i Nysie, a 
grunt dla tych granic przygotowywał 
już w Teheranie i w Jałcie. 

Stalin osobiście opiekował się dy
wizją Kościuszkowców, potem Kor
pu'>em i Armią Polską, ionnowan~ 

na ziemi radzieckiej. Stalin miał 
szczególnie ciepły stdsunek do Związ 
ku Patriotów Polskich. 

Po odzyskaniu niepodległości, w 
najtrudniejszych okresach odbudowy, 
a dzisiaj - rozbudowy, Stalin nadal 
przychodzi Polsce z pomocą. 

Czy inne narody potrafią wyliczyć 
tyleż dowodów serdecznego stosunku 
ze strony Stalina? Na pewno tak. 
A jednak stosunek Stalina do Poiski 
ma w sobie coś szczególnego. 

Oto w ma1u 1945 roku przybyła do 
Moskwy c!elegacja górników pol
skich. W okresie 1ej pobytu w Mo
skwie, na Kremlu odbył się pod prze
wodem Stalina bankiet na cześć 
wszystkich wybitnych ludzi radziec· 
kich, którzy przyczynili się do zwy
cięstw<i nad faszyzmem. Na bankiet 
ten została zaproszona polska dele
gacja w pełnym składzie. Byliśmy je
dynymi cudzo'ziemcami na sali. Tam 
Stalin w asyście Mołotowa i Ro
kossowskiego, zaprosił wszystkich 
Polaków do siebie. Górnicy nasi, po 
przywitaniu się i wzniesieniu toastu, 
kilkakrotnie odśpiewali Stalinowi tra 
dycyjne polskie „Sto lat" •.• Wszyscy 
byli wzruszeni. 
Słowa te w kremlowskiej sali za. 

brzmiały symbolicznie: cały naród 
polski ma szczególne powody, by 
Józefowi Stalinowi życzyć długiego, 
bardzo długiego życia, 

(Frapp.enty artykułu napisa-1 
nego dla „Odrodzenia") 

Rektor i Senat Uni" 1·roytctu Łó(lzld<·go, zebrani w dniu 19 hm. z oka:&ji uro• 
clzin ~ózefa .Stalina. u~·hwalili wy;łuc' na,tępujący lil't 110 najwiękozPgo człowieka 
na~zeJ epoki, do r!'ahzatora nnjwmio,<[cj,zych hasrl wi.półrze.mej ludzkoki da 
W o-Oza walki o szczęście i pokój tlla ludzi prar.y. ' 
D os~oJny. ; dro1i Solmi."anci<', '•·t!~i. ty>ięcy lud~i pracy uaszcgo mia~ta; 
.. wł~kni~rzy, m1·talow!'o>'i, rohotmkow priemysłu cht'micznego, inteligen• 

~Jl prai!uJąCeJ'. młodzież) ,zkiił brł'1łnit-h i akademickich z niebywałym entuz· 
J~mem wyrazajf! ~wą miłość i przywiązanif' 1lo Ciebił' i do Twego wielkieg<t 
dzieła. MJ. profesor<m i„ Uniwn•ytetu " t.1uhi. z\\'i(lzani 7 <' sła" 11,·mi tra

d~tjami prol.Nariat:• mi-·1t•g..1 mia,la mamy po" orly tlo 'Z<"lł'gólnt'j w;lzięczno;ci 
,1,(1 Wodza 1 Reahzatoru )Jań~t\\a 'fll'JUli,ty<•111ego, " k1i1rym nauka służv na· 
rt.·'!O~i <lla jego roz" o.iu i .;1f'1ę;r~a. 

1 
~ 

D :ęJ;i histo~~(:Z•!Pllll1 1w:.rir-111u z ... ;i:1zkn Ra11zi1•1·k'.ego i 1111,Z kraj butluje 
zręhy soc .1ahzmu, <·o zmn•za na' do 11r1eln1rl1m y i rr.zhudov. y nauki. nie 

tak!ej nauki. która '~ my;! -łim· Twnirh „11ie odl!rurlza ;;ir od naroilu: lecz gotowa 
nut Afużyć, gotowa fll'7.t•k1.1zuf- mn w•zy,1{,;,. ''\'<' zdohy<'7r>". I'ol:wy prnco1, 11icy 
nauki wzom.iąr· •i(• 1111 pnykłacln1·h "''~"h kolr~lm - u1·wnych rudzieekich, 
pn·guą również 'kirrnwa•: 'we wpiłki crlf'm po.Jporz11ilkowania 1·złowiekowi 

pr;-yrt){ly, dla ">"~· -k:rniu .i•·j boga<·hv i mnżii" o;t'i 1lla 1lohra ludzkofoi. 
p rowaclzim~ pral'ę nauko"!) i kulturalną v ~łnżhie pokoju i s0<·jalizmu, re

. alizajem) 7,a~ady "f.półprnry IH•Z) "1kid1 na1·othiw kicru.iąc się ideami, 
które są treścią rałl'l!:O T" r!!O ż;•·ia. \X ,i-I alcr o pukój i po,tęp nabieramy 
1 każdym dniem '' irk,1.1•.i 111n1:y i "iat·; . ho wit>m;. że T~· tl·j "alce rrzcnodzi,z. W dn~u T~'oid1 u~otlzin >k!ada1m p_rzyrlt'C:wnit» 1.r :1ałą trook<~ na!'zą hę• 

d z1e Wl cho" .1111r no" e~u prtkolP111a w dm· hu nauki 1\farksa. Engr!,a, Le• 
nma <:.1ali11a 

CZł.O:i.'IKOWIE ~"J'\TU: 

PROF. DR .J(JZEF en \L\S!t'ISKI 
Rt·l-ior T Hiw1·r~ylt•tu f,ó1.hkiqw 
l'HOF. !Hl Jtmzv .l t\KllBOWSh 1 
Prorektor Uni'>l'r1'\tetn ł.ódzl-iego 

· Prof. Dr '<atalia Gą,iorow;ka-GJ"ahow,ka 
Dziekan \\ ydz. Lekar-kil'!!-O prof. dr Ba11;1i,ki Stefan 
Prodziekau \\'; clz. L<'k. prof. dr Sobnń,ki Janusz. 
Dziekan \l ydz. Matrm.·1'rzyrod11. prof. dr. L. Pa\\łow&ki. 
Prodzie.knn W;dz. l\latf'm.-Przrrodn. rrof. dr Marian Grotowoki, 
Dziekan Wydz. Humnnistyt·zuego prof. dr. Marian Serejski. 
Prodziekan Wydz. Humanistycznego prof. dr. Bo\l'sław Kieloki, 
Dziekan Wydz. Farmaceulycznego prof. dr Jan Muszyński. 
Prodziekan Wydz. Fannaceutir.zn<'go prof dr Czartkowski. 
Dziekan Wydz. Prawa prof. dr Jan Namitkiewicz 
Prof. Dr Jan DemLowski Docent Dr Lidia Lopatyńska. 
Docent Dr Jan AdamuA Dr Henryk Kubasiewic:.1. 

Dr Zdzisław Skwarczyński. To Stalin znalazł rozwiązanie dla żyli tekst zobowiązania. Wprawd.zie i Bąbolik godnie uczciła Wielki 
kw.esti~ :olnej i dowiódł, że wyciąg- w?"szło ~o tro~ę nieporadnie, ale Dzień. 
nąc wiesz nędzy i zacofania można :v1d~ć'. ze zaroVltlo .Inurarz Reszke! -~~-----------------------------~~-------~~---------------------~---------~---------------------

~~~~o~~~:;,ro~~~todrÓi~e k;~b~~:ó~~ ~!~:~ i~~~=~Wł~~::i~~s~ Cała p ostt: pow a I ud z kos" c' pracf zmechanizowanej, a więc' wy- ~cieh w t!III zo!><>w1ą~mu v.-yr~- ' ' • 
sokich urodzajów i racjonalnej ho· ZlĆ ~zystkie SWOJ7 ~ere UCZUC'la. 
dowli, na drodze zbliżenia wsi do I Brzrm ono następuJąoo: 
miasta. „1My, niżej podpisani pracow-

To Sia:li~ j~szcze w czasach wojny nicy SPB - . Oddział. '\\'._ ~· 
domo.we] 1 interwencji zagranicznej c~ąc yo-lecie urodzin VV1e;kie t . . d w· tk• D • 
zgłębił sztukę wojskową by bronić go Stahna, Wodza obozu postę- przygo owu1e SIP o te 1ego Dla 
r~w:olucji przed reakcją, a w póź- pu ~ poko}1;1, genialnego ?jc8: na- ""' . 

Dlejszym okresie wykuwał kadry ar- fEE:'4~::~!=1it~~~~ Meldunki o wzmożo11ej pracy - Dary i·,. listy z wyrazami boldu 
Bukserzy polscy ~~~~;asł~g~fą~~róbęz~ 

Zl·YCiężają W Paryżu 10:8 !!c!:u~=!t'!r ~:i~ ~urarsklcb 
~Dokończenie 2lE! str. l) 

Indie 
Z całych Indii napływają do am

basady ZSRR w Delhi depesze i li
sty z życzeniami dla Józefa Stalina. 
W jednej z depesz czytmny: „My, 
robotnicy miasta Ahmedabada wita
my Wielkiego Wodza klasy robotni
czej całego świata, Przyjaciela i Wy 
zwoliciela wszystkirh uciskanych na
rodów. Będziemy konsekwentnie wal 
czyć o jedność klasy robotniczej, wał 
czyć przeciwko nieludzkiej eksploata 

cji amerykańskich imperialistów i \sze życzenia. Niemiecka młodzid \u- I źni Niemiecko-Radzieckie) w Erlur• 
ich agentów. Będziemy walczyć o dowa zapewnia, że pracować będ7.ie I cie, na posiedzeniu Rady Miejskiej. 
pokój i ludową demokrację w [odiach. nad pogłębieniem przyjaźni ze Związ wystąpiła :6 wnioskiem o przemiano. 

N• kiem Radzieckim. nad utrwaleniem wanie nazwy jednej z ulk na ulic~ 

PARYŻ (obsł. wł.). - Spr1tka· 
nie bokserskie, między reprezen
tacjami Związków Zawodowych 
Polski i Francji, rozegrane w nie· 
dzielę wieczorem w Paryżu, z o
kazji jubileuszowvch zawodów 
sportowych, organizowanych 
p~zoz FSGT, ~akończyło się zwy
cięstwem druzyny polskiej 10:6. 

Czynem tym chcemy zadóku
mentować swoje przywiązanie 
i solidarność w walce o pokój 
i przyczynić się do szybs~go 
Inarszu ku Socjalizmowi. 

1emcy demokracji w Niemieckiej Republice imienia Stalina. Wniosek ten przy· 
Jak donosi agencja ADN kongres Demokratycznej. jfto jednomyślnie wśród owacyjny.:h 

młodzieży wiejskiej w Schwerin Robotnicy zakładów „Bunwerke · oklasków. 
przesłał depeszę powitalną. Genen- w Halle skierowali depeszę powital
lissimusowi Stalinowi, w której w ną do Józefa Stalina, w l.tórej w 
imieniu młodzieży wiejskiej Niemie- imieniu 18.000 robotników i pracow
ckiej Republiki Demokratycznej, w ników zakładów, przesyłają Wielkie
imieniu , młodych traktorzystó:v i mu Jubilatowi jak najserdec10iejsze 

Niech żyje i przewodzi nam 
długie lata Józef Stalin! 

Czechosłowacja 

Niech żyje Związek Socjalisty 
cznych Republik Radzieckich! 

Niech żyje Polska Ludowa i 
agronomow - przesyła Wodzowi po- życzenia. 
stępowej ludzkości jak najserdeczniej Organizacja Towarzystwa Przyja-

W Libercu 1't' północnej Bohemii 
odbyła się uroczystość założenia !ta. 
mienia węgielnego pod pomnik ku 
czci Józefa Stalb.a. 

Zu.wodnicy polscy wykr:zali na.sz Prezydent Bolesław Bierut! 
braki kondycyjne, spowodowane 
44-godzinną podróżą. Z drużyny 
polskiej najlepiej wypadli: Ści
gała i Kargier. 

Wyniki walk: 
W muszej - Kargier przegrał 

na punkty z Treille. 

Reszke Józef 
Wróblewski Kazimierz 
Bąbolik Władysław. 

• • • 
Wczoraj o godrz:inie 9 rano trójka 

przystąpiła do reaU.zacji zobowh1za
nla. Kierownik budowy SPB ZOR -
Stare Miasto ob. SzcrLęsnowicz do
brze przygotował teren przy nowo 
budującym Siię bloku na ul. Bojow
ników Getta Warszawskiego Nr. 51. 
Mimo, że w użyciu była stara, !'oz
biórkowa cegła, do obiadu trójka. u
łożyła ponad 17 tys. sztuk. Siema
ło przyczyniła się do tego pomoc po 
dająca cegłę i zaprawę. Pracowali 
wszyscy z zapałem i chociaż robota 
była ciężka. nikt nie okazywał po so 

List za#oqi PF i li' ,,Pierawszo66 

do Generałi~~i1Dusa Stalina . 

W uroczystości wziął udział mini 
ster Kopecky, który stwierdził mię
dzy in„ że pomnik ten będzie wyra• 
zem wdzięczności ludności czechosło. 
wackiej za wyzwolenie spod jarzma. 
okupantów hitlerowskich. 

W uroczystości wzięli udział przed 
stawiciele ambasady radzieckiej vr 
Pradze, reprezentanci dyplomatyczni 
krajów demokracji ludowej oraz ty 
sięczne rzesze mieszkańców miasta. W koguciej - Grzywocz nie 

rozstrzygnął walki z Pierre. 
W piórkowej - $cigał~ wy• 

punktował de Souza. 
W lekkiej - Sadowski wygrał 

na punkty z Serge. 
W półśredniej - Chychła wy

punktował Hurira. 
Vv średniej - Nowara zremi· 

sował z Pacagnella. 
W półciężltliej - Grzelak wy

grał z Grenier'em. 
W ciężkiej - Rutkowski prze

grał z Fortem. I 
ble zmęęzenia. Przerwę obiadową, 
skirócono do pół godziny, &-dy zaczę 
ło się ściemniać zapalono reflekto
ry. Do samego końca roboty nie o
słabło tempo ani na chwilę. 

Drogi Towarzyszu Stalhue I My, Polacy, którzy żywimy tak 
„Z okazji zbliżającej się 70 rocz- wielką wdzięczność dla Was, dla po• 
nicy Waszych urodzin my, robot- zostającej pod Waszym dowództwem 
nicv I praC"ownicy Państwowej Far- Armil Radzieckiej, która przyniosła 
biarni i Wykończalni „Pierwsza" w nam niepodległość i wyzwolenie spo 
Rudzie Pabianickiej przesyłamy Wam łeczne, ze szczególnym uczuciem 
życzenia długich lat życia i pracy wdzięczności, miłości i przywiązania 
dla dobra międzynacodowego prole- ł!lczymy się z Wami w uroczystym· 
tariatu, dla sprawy postępu i pokoju. dniu 70 rocznicy Waszych urndzin. 
\\7 pełni podziwiamy i doceniamy Przyrzekamy Ci, Towarzyszu Stalinie, 
?gr?mne znaczenie dzieła Waszego że w naszej codziennej walce i pracy, 
zyc1a, Waszej ciągłej walki o wy- starać się będziemy osiągać takie wy 
zwolenie ciemiężonych prze:t kapita-

1 

nłki, jakie uzyskują narody radriec
lizm narodów. Narody gnP,bione kle, kierowane przez WKP(b) i przez 
przez imperializm po)(ładają w Wa- Was, Towarzyszu Stalinie. 
szym Imieniu wszystkie swe nadzieje. Żyj nam, Towarzyszu Stalinie, 

Fra.ricuskie placówki dyplolllatyczne w Polsce 
. ośrodkallli szpiegostwa i sabotażu 

Szef wywiadu Mocha na Śląsk - Yvonne Bassaler - zeznaje przed sądem we Wrocławiu 
WROCŁAW (PAP). - Kontynuując swe zeznania w trzecim dniu proce• 

su agentów wywiadu francuskiego przed Rejonowym Sądem Wojsl<.owym 
we Wrocławiu, Yvonne Bassaler potwierdziła autentyczność licznylh u
jawnionych in&trukcji szpiegowskich, jakie otrzymywała od swych przeło

polityczne i gospodarcze. Ona też o· 1 Busaler: To był wicekonsul Boitte. 
trzym ywała pieniądze z ambasady w z k , ' · · w r · kt ' k 1 . ł • . o,e1 odczytane zostają własnoręcz 
s a szawie, t or~ ~ 0 e~k wyp a~afa ne zapiski sporządzone przez oskar-

zonych. 
Oskarżony Feldelsen przedstawił przygotowania do akcji sabotażowej w 

p1zemyśle polskim, poczynione na zlecenie dyplomatów francuskich. 

~ym agen om. a wyru a z UJaW- żoną jako materiał do raportu wywia 
n~one!'.!o .wykazu. ~trzymanych przez dowczego. W Jednym z nich figurują 
~1ą piemę~zy, JeJ . łączne . :vYnayro- zdania: „Od 160 do 180 ludzi, czte
dzeme ~a listopad 1 grudzien ub. ro- rech wartowników przy bramie, w 
ku wymosło 244 tys. zł. środku 10 "łudzi, dwa reflektory''. 

Yvonne Bassaler omawiając swą szyfrów francuskich placówek wy
działalnoś..'! przed przybyciem do Pol· wiadowczych. Przeczy również, jako· Odczytany został list pisany przez 
ski zeznała, że od roku 1942 praco- by sporządziła własnoręcznie obszer- ówczesnego attache wojskowego Fran 
wała w Ministerstwie Spraw We- ny i szczegółowy schemat centrali cji w Warszawie, gen. Tessier do o
wnętrznych rządu Vichy, zaś po wy- francuskiego wywiadu w Paryżu. na skarżonej, w którym generał donosi 
zwaleniu wstąpiła do armii, a na~tęp- którym to schemacie widnieje jej pod jej, iż „„.przyjedcie do niej z Alfre
nie do służby wywiadowczej. pis i data opracowania. Potwierdza dem (tj. z majorem Humm), gdyż sly-
Sąd ujawnił dokumenty zawarte natomiast autentyczność listu Jało- szeli o pewnym młodym Francuzie w 

w aktach sprawy, a mianowicie ory• szyńskiego zawierającego konkretne Zgorzelcu, którego należy zwerbować 
ginaly odkomenderowania Bassaler w instrukcje szpiegowskie, a także o· jako agenta", 
randze aspiranta do „służby dokumen trzymaną od mjr. Humma za pośred- Innym razem Tessier pisał, iż ,,oj· 
tacji zagranicznej i kontrwywiadu", nictwem konsula Monge instrukcje czulek B." przestrzega Bassaler, aby 
wystawione przez odpowiednie pia- ze zleceniami dla poszczególnych a- miała się na bacznośq przed czujno
cówki francuskiego Ministerstwa gentów. ścią polskiego Urzędu Bezpieczeń
Wo-jny. Przesłuchiwana przez przewodniczą stwa, gdyż - jego zdaniem - częste 

Tak, jak w pierwszym dniu swego cego Sądu Yvonne Bassaler oświad- przyjazdy generała do Wrocławia 
przesłuchania, oskarżona uchyla się cza, . że .była szefem siatki szpiegow-1 mpgą wzbudzić podejrzenia. 
,;id odpowiedzi na pytani.a dotyczące skiej na terenie Dolnego Sląska, Przewodniczący: Kim był wspom-
J®!lłenia .łl:QtzSZ~~~~Jó.~ów. }!~e,zt>J~~ •. lilff>rm~_w2ł,~kowe, •ajany w ~m liście „Qi.czułek B'-'ł 

Oskarżona: To jest raport otrzyma
ny od Kubisiaka, który rozpracował 
pewne lotnisko. -

Prokurator: Oskarżona wspomnia
ła, że pracowała w 1942 r. w Mini
sterstwie Spraw Wewnętrznych. Kto 
był wówczas ministrem? 

Bassaler: Pucheu. 
Prokurator: Co się z nim stało? 
Bassaler: Po wyzwoleniu został roz 

strzelany. 
Prokurator: Z<l co? 
Bass:i.ler: Nie wiem. 
Prokurator: Czy nie 

z Niemcami? 
Bassa!er; Nie wiem. 

za wsoółprace 

dh1gie, długie lata! 
Aby uczcić godnie dzień Wa

szych urodzin, załoga nasza pod
jęła w dniu 16 bm. następujące 
zobowiązania: 

- Zorganizować dwa kółka stu· 
diowania iyclorysu Towarzysza 
Stalina. 

Albania 
Z całego kraju napływają wiado

mości o przygotowaniach do uczci1e 
nia 70 rocznicy urodzin Józefa 
Stalina. 

- W dniach 19, 20, 21 
udział w Stalinowskich 

Robotnicy szybów naftowych .,, 
wziąć miejscowości Kuczowa przesłali w da. 

Dniach rze Wielkiemu Solenizantowi motlel 
Pracy. 

Wielu robotników naszych zakła 

dów podjęło zobowiązania indywi. 
dualne. Tow. tow. Sandomierski 
i Rauohert za<kończą budawę ka
nału, tow. Łabędzki podniesie wy
dajność swej pracy i wykona po
nad plan jedną ochronę pasową,. 

Tow. Stasiak zwiększy o 5 procent 
kolportaż prasy. 
Koło ZMP zlikwiduje nieuspra

wiedliwione nieobecności i spóź

nienia wśród młodzieży. 
Zobowiązania nasze zostaną wy

konane w terminie. Przyrzekają Ci 
to, Towarzyszu Stalinie 

robotnicy i pracownicy 
Państwowej Farbiarni 

i Wykończalni ,.Pierwsza " 

szybu naftowego i innych agrega
tów wiertniczych, wykonanych S 
bronzu, aluminium i w bakelicie. 

W całym kraju odbywają. się url) 
czyste zebrania i akademie, poświęc<> 
ne życiu i działalności Józefa Stalina. 
W miastach Argirocastro i Elbasan 
uchwalono rezolucję, w której naród 
albański przesyła wyrazy głębokiej 
miłości i wdzięczności dla Józefa. 
Stalina: 

Dziennik „Baszkimi" stwierdza w 
jednym z artykułów, że naród albańoo 
ski · kroczyć będzie nadal po drodze 
utrwalenia przyjaźni ze Zwiazkiem 
Radzieckim, kqnsolidaeji obozu- dem3 
kratycznego w Albanii i kierować się 
będzie wielkimi wskazaniami Wodza 
całej postępowej ludzkości - Józefa 
Stalina. 

Pod kierownictwem Albańskiej 
Partii Pracujących i jej przywódcy 
gen. Enve1· Hodży, l1aród albań;;;ki 
zbuduje ustrój sccjalistyczny. 

Marcel Cachin podejmował w Paryżu 

polską ekipę spor~ową 
PARYŻ (PAP). - Redaktor na- I tym i Francji drogę do lepszeg'e · 

czelny „Humanite" - l\!farcel Ca. , jutra". ' 
chin podej~?wa~ la1!1pką wina w l~- W~nosząc kielich za zdrowie spor. 
kału redakcJ1 dz1enmka sportowe ek1. towrow Cachin -oświadczył: 
P!: polską? i. węgierską, które uczest ,,Piję- za sprawę pokuju. Impe-
mczą. Vf m;ędzynarodowych zawod?.Ci! rialiści i ka1;italiści chcą poróż-
zorgamzowan:ych przez francuską :i;ć n:nze narody i rzucić je na. 
spor~o"":o - g~~nastyczną Federac •ę 'ltępnie pr.ieciw sobie. My jed. 
W1taJąc gosc1, Cach!n powiedzia! nak powtarzamy stanowczo że 

„Byłem w. P?lsce ,i na .W~- lud francuski nigdy nie wystąpi 
grz~h.. Mozecie ~yc du!Ilm, ze przeciw Związkowi Radzieckie.. 
nale~yc1e dto narodow: ~tore po. mu i krajom demokraci.i lucl.• 

„~.~l.łkon~łemu sw1atu, a-W'~ wej'~ · -
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Delegacja Czerwonej Łodzi · · 

przekazuje życzenia ~la Towarzysza Stalina 
W dniu wczorajszym wyjecha. wodniczą,ca Rady Zakładowej 

ła. z naszego miasta do w~,-:sza PZPB w Rudzie Pabianickiej, 
wy delegacja, aby w imieniu tow, Szewczykowa - wielolet-

dulllą • 
I 

Czerwonej Lodzi na ręce Am- nia przodownica pracy, odzna-
basadora ZSRR - Wiktora czona orderem Sq;tandaru Pra-
Lebiediewa - złoż}'.ć serdeczne r,y I klasy, ob, Stanisława Sar-

zaszczytein robotników- łódzkich 
PZPJG Nr 1 I ku i czyściutkim fartuchu oświad 

Załogę PZPJG Nr 1 ogarnął nie cza, że sala jej wypełnia zobowią
spotykany nigdy w dziejach zakła zania: o 5 procent większa ilość 
dów nastrój radości j entuzjazmu. produkcji, o 2 procent jakość. 

Nie_ ma tutaj ani jednego odcin Jest właśnie przerwa ~biadowa, 
ka, me_ ma zespoł':l, kt~ryby ~ie aJe nigdzie nie widać bezczynnie 
uczestmczył w „Stahnowsk1ch s1edzacych robotników. Kończa i 
Dniach Pracy". uzupclniają przystrajanie saii. 

Wprost z warsztatu mechanicz- Poprzez obsypane puchem baweł
nego, którego załoga w pełni do- ny maszyny przE}dzaln:icze prze
trzymuje zobowiązania nie dopusz świeca ~erwone światło żarówek. 
czenia do jakiegokolwiek postoju Oczy wprost rwie widok mnós~ 
lub najmniejszej nawet awarii, twa wstążek, zieleni, czerwonych 
wspinamy się po krętych schod- proporców. 
kach na górę. W cerowalni wita - Towarzyszowi Stalinowi jest 
nas tow. Anna Tomaszowska, już najprzyjemniej, że dzień Jego 
od 27 lat pracująca w tych zakła święta spędzamy przy maszynaich, 
dach. Wyraz jej twarzy tchnie że czcimy Go pracą i to bardziej 
skupieniem i powagą. Na jej far wydajną niż kiedykolwiek. Dziś 
tuchu widnieje srebrny znaczek bijemy więc rekordy pracy. 
w kształcie sierpa i młota. Od- Kobiety z oddziału przygoto· 
znakę tę otrzymali tylko wybitnie wawczego postanowiły !>Obie, że 
zasłużeni pracownicy. ich sala musi wyglądać najpięk-

Cerowaczki przyszły wczoraj niej i że muszą uzyskać najlepsze 
do pracy znacznie wcześniej, niż wyniki pracy. 
zwykle. Przystroiły pięknie całą I to są najpiękniejsze dary, skła 
salę. Jest najładniejsza ze wszyst dane Towarzyszowi Stalinowi w 
kich sal fabrycznych. W cerow- 70 rocznicę Jego urodzin. 
ni dywanów przed portretem To-
warzysza Stalina recytuje p:ękny Zakłady 
wiersz Rosjanka, zamieszkująca Urządzeń Przemysłowych 
w Łodzi, tow. Klimaszewska. Zna Zakład Nr 2 
na nam dobrze przodownica tow. Załoga zakładów wykonała po· 
Witczakowa, w czerwonym szali- I nad plan i przed terminem ogrom-

-·········„ ..... ~································································-·················· 
' Zakłady im. Strzel~zyka 
wqpelnilq f,f)§Zqst6'ie zobowiązania 
podjęte dla uczczenia rocznicy urodzin 

TOW .lRZYSZil STALINA 
Załoga Zakładów :Mechanicznych im. Strzelczyka melduje 

o całkowitym wypełnieniu zobowiązań podjętych dla uczczenia 
70 'tocznicy urodzin Towarzysza Stalina. 

Zakłady wykonały plan roczny w asortymencie na jeden 
dzień przed terminem to znaczy dnia 20 bm. o godz. 12,15. 

Zobowiązania, podjęte przez załogę narzędziowni - wyko
nanie przyrządu do tokarki i wiertarek, zostały wypełnione na 
dwa dni przed terniinem. 

Młodzież ZMP uporządkowała tereny fabryczne w dniu 
18 bm. 

• Pracownicy brygady remontowej zakończyli .. ~w.anie 
łaźni i umywalni na 3 dni przed terminem. Załoga wykonała 
pcnad plan dwie tokarki na jeden dzień przed terminem. 

.•••.•.•.•.•....•..••....••...••......•....•....•••.........• „ ..•... „ •••••• .-•••••••••••• „ ..... „ 

ny kocioł do centralnego ogrzewajże i biuro wzmożonym wysiłkiem życzenia z okazji 70 rocznicy w'atka - kierownik zespołu 
nia, 19 bm. do południa był już czci doniosłą Rocznicę urodzin urodzin Tow, Stalina. naj.lepszej jakości z PZPR 
gotów. Robotnicy przybrali go zie Towarzysza Stalina". Nr 2, tow. Franciszek Lewan-
lenią, chorągiewkami i umieścili W internacie zakłada~, W skład delegacji wchodzą: dowski - I sekretarz Komite 
po _środku portret Towarzysza gdzie przebywa 50 dziewcząt, wi- tow. Zygmunt KrzywaiISki tu Dzielnicowego.PZPR „Fa-
Stalma. Przecież Jego to postać dać ,ró-.;mież liczne czerwone ko- czł. egz, K<>m. Łódzkiego PZPR bryczn.a", tow. Helena l\ficha-
mieli cały czas przed oczyma. wy kardki. To µczennice szkoły prze- i przewodniczący Okręgo\-Yej lak - członek zespołu w PZPB 
pelniając podjęte na Jego cześć zo mysłowej obchodzą urodziny Ge· Rady Z"ft-iązkóW' Zawodowych Nr 6 wykonującego 83 procent 
bowiązania. neralissimusa Stalina. obejmującej 450 tJ'.sięcy zorga ekstry · i 110,5 procent bazy, 
Załoga postanowiła również w Jedna z nich, Lusia Chuchla, nizowan~ch pracowników Ło~ ob. Zofia Ciesielska - przed-

dniu 20 bm. zwiększyć odsetek opowiada nam, dlaczego przypię dzi i województwa, tow. Maria stamcielka. Ligi Kobiet, tow. 
wykonania normy' dziennej ze 117 ła do boku czerwoną kokardkę: Fijałkowska - czł, LK PZPlt Stanisława Kocjasz - tkacz-
do 12ą procent. Wyniki są pew- „Pochodzę z biednej, a dość licz i sekretarz Zarządu Głównego ka z PZPB im, Stalina, przo-
ne. Niezależnie od tego przodow nej rodziny i rodzice moi nie mo- Związku ZawodOl\.'ego Włóknia downica pracy, tow. Zygmunt 
nicy pracy przekroczą swe normy gli by dać mi nigdy wykształce- rzy, tow. Zofia Wdowczyk - Lalek - przodol'l-'Jlik pracy z 
od 10 do 25 procent. nia, gdyby nie rządy ludowe, przodownica pracy z O.środku fabryki im. Strzelczyka, tow. 

Młodzież ZMP-owska pracuje gdyby nie troskliwa ich opieka- Konfekcyjnego Nr 4, członkini Antoni Wącławski - przodow 
dziś w swych odświętnych zielo- a to wszystko zawdzięczam rprze- ZMP, tow. Hajdrych - kierow nik pracy z Elektrowni Lódz-
nych koszulach i czerwonych kra- cież Generalissimusowi Stalina- nik Szkoły Pedagogicznej, tow, kiej, tow. Zygmwtt Kobielski 
watach. Na każdym warsztacie wi, który nasz kraj wyzwolił i po Wanda Gości.mińska - inicja- kolejarz - przodownik pracy 
widnieje podobizna Towarzysza magał w jego odbudowie. Dlatego I torka wielowarsztatowości, zna oraz tow. Michalina Tatarków 
Stalina. Wszyscy w ciągu tych więc noszę dziś czerwoną kokar- na przodownica pracy odzua- na Sekretarz Komitetu 
3 dni zobowiązali się podnieść wy dkę, dlatego noszą je wszystkie czona orderem Budowniczych PZPR Dzielnicy „Staromiej-
dajność swej pracy. Oni to pięk moje koleżanki." Polski Ludowej, obecnie prze- ska", 
nie udekorowali salę i budynek fa 111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

:j!~:~~~h„Weigta"wreener Zakładg imienia Stalina 
W PZPW Nr 4 

Czerwone proporczyki na maszy 
nach, czerwone kokardki, ;przypię 
te do boku - oznajmiaj'\ o współ 
~dziale w Stalinowskich Dniach 
Pracy w PZPW Nr 4 przy ul. Kąt 
nej 19. 

We wszystkich oddziałach panu 
je nastrój uroczysty. Robotnicy u
ważnie i pilnie krzątają się przy 
swych maszynach. Nic dziwnego, 
wszyscy uczestnicy Stalinowskiej 
Pracy zobowiązali się "Wydatnie 
podnieść produkcję. Dziś nieje
den z nich będzie rekordzistą. Przo 
downica pracy tow. ~Nemenc ze 
skręcalni, towarzyszki Pracko i Sa 
lecka przodownice z oddziału dwo 
ja1ni oświadczają z dumą, że w 
ciągu tych trzech wielkich dni wy 
twarzają tylko samą „primę".' 

Niepowszedni wygląd !Przybra 
ły również biura. Jedna z mło
dych pracownic biurowych, kol. . 
Danuta Anuszkiewicz ,mówi: ,,Na 
sze dwa Dni Pracy Sta1inow
~1dej muszą WYl"Jaść jak najle· 
piej, cała ~ałoga będzie widziała 

będą po stalinowsku 
, 

pra~o-wac 
Chlubne miano nakłada szczególne obowiązki 

Zakłady te· od kilku lat nazyw:ały 
się PZPB Nr 1. W skrócie zwano• je 
„Bawełnianą Jedynką". Czasem je
szcze ktoś powiedział: Zakłady Szajb 
lera, ale zdarzało się to coraz rza
dziej. Nazwisko kapitalisty.wyzyskL 
wacza pogrą.żalo się coraz bardziej 
w niepamięci. 

Dzieje „Bawełnianej Jedynki" były 
różne. Miała okresy pięb.""llych wzlo. 
tów i zrywów swej wielotysięcznej 
załogi. Była kuźnią przodowników 
pracy. wielowarsztatowców, których 
nazwiska znane są dziś w całym k1·a. 
ju. Przeżywała chwile upartej, cięż
ldej walki o wypełnienie planów pro. 
dukcyjnych, chwile truC:ne. Lecz sło
wa danego nie złamała. W dniu, prze 
widzia,nym w zobowiązaniach, zaw. 
sze meldowała społeczeństwu o cał. 
kowitym wypełnieniu swy'* przyrze-
czeń.' · 
„Bawełniana J edynka

0

": Nieraz lu. 
dzie mówili - należało by jakoś in&
czej nazwać tę ogromną fabrykę. 

wspaniuła czerwona gwiazda. A w 
Nowej Tkalni ogromna część załogi 
bierze dziś udział w Stalinowskich 
Dniach Pra'cy. Nie napróżno przecież 
nadano zakładom chlubne miano. Pra 
cować w zakładach im. Stalina - to 
znaczy pracować tak, jak nakazuje 
Stalin: '\vytrwale, ofiarqie, z całym 
poświęceniem. 

więcej. Ludzie zgłaszają się masowo. 
Każdy mówi - czy to ja gorszy'! I ja 
chcę uczestniczyć w tej uroczystości. 
Trudno już określić, ile osób bierze 
udział w Stalinowskich Dniach Pra.. 
cy. Na salach wykwitają coraz to 
nowe chorągiewki. 

- Czujemy się, jak żołnierze Sta. 
lina - powiedziała mi w przejściu 
stara obciągaczka, tow Radomska. A 
młoda pomagaczka tow. Pędziwiatr 7i 
dumą wskazała na swoją odznakę. 

* «_: * 

Zrozumiała to przede wszystkim 
stara gwardia przodowników pracy. 
Ci nawet, którzy drogą awansu rzaj
mują dziś wyższe stlmowiska, w myśl 
swych zobowiązań po kilka godzin :.:a 
trudnieni są. przy warsztatach. Na Mury wykończalni obwiedzione są 
fartuchu roboczym tow. Ramusowej dokoła czerwo!"lymi lampkami. A we 
migotliwie błyszczą Srebrny Krzyż wszystkich salach obfitą falą spływa. 
Zasługi i Order „Sztandar Pracy", ją ze ścian czerwone dekoracje. W 
Tow. tow. Korzeniowska, Rybakowa, przeglądalni panuje uroczysty na. 
Rybicka i Michalakowa w pasiastym strój. z cichym szelestem sunie to.. 
barwnym wełniaku. Wszystkie przy war. . . . . 
warsztatach. - W1dz1c1e - opowiada tow. Kau. 

Robota wre, ani jedno krosno nie 1,i,el - te ;wszystki~ ozdoby wykona. 
stoi bezczynnie. Białe bluzki, czerwo-- hsmy· sam~ w chwilach ."wolnych od 
ne krawaty• i kokardki czerwone cho. pracy. Kazdy z nas chciał :i:e szcze. 
rągięwki. ' · rego serca przyczynić się w jakiś spo 

100 młodych robotnic bierze udział sób do tegQ, aby nasze Dni Stalfnow„ 

~aloqa PZP~z. Nr -i 
godnie czci Wielki Jubileusz 

- Dlaczego zakłady przemysłu 
dziewiarskiego noszą imiona działa.. 
czy ruchu robotniczego, a nasze ozna
czone są tylko liczbą porządkową~ -
zapytywali nieraz towarzysze z PZ 
PB Nr 1. 

Grudzień 1949 r. nie prędko zatrze 
się w pamięci załogi. Prz:i'gotowania 
do obchodu 70 rocznicy urodzin 'f'o_ 
warzysza Stalina. śmiały projekt ro
botników, ż.eby Jego imieniem naz;wać 
fabrykę. Prośba, skierowana. do Ko
mitetu Obchodu tego wielkiego świę. 
ta. Denerwujące oczekiwanie .• , i od

w Stalinowskich Dniach Pracy. skie były naprawdę dniami urocżyste 
- Dziś i jutro wykonamy lepszą go święta, niepowszedniej pracy. 

produkcję, niż zazwyczaj - zapew- Przyćmione światło rzuca łagodne 
nia kol. Mi.szczek. blash."i spod czerwonych abażurów. 

Nowa Tkalnia wypełni całkowicie Uważne, skupione twarze robotników 
swe zobowiązania produkcyjne. świadczą., że w te dni nie będą. szczę. 

* "' * dzić wysiłków dla podniesienia pro. 
Wszystkie zobowiqzania wykonane z nadwyżkci i przed terminem 

Na biurku przewodniczącej Rady 
Zakładowej „Dziewiarskiej Jedynki" 
tow. Czaplińskiej piętrzy się stos kai 
tek z życzeniami i wyrazami czci dla 
Towarzysza Stalina. 

- Jest ich już 400, a jeszcze dziś i 
jutro :1apłynie chyba drugie tyle -
mówi z uśmiechem zadowolenia. -
A teraz wam powiem, jak wykonali
bIDY nasze zobowiązania. 

- Midi8my w dniach od 1 do 21 
grudnh podnieść procent wykonania 
planu o 10 procent. vVedług tymcza
sowych obliczeń zrobiliśmy znacznie 

stworzyliśmy 10. Klub racjonalizato
rów założyliśmy już · w pierwszych 
dnia.eh grudnia. Wypełniliśmy nasze 
zobowiązania socjalne. W czwartek 
urządzimy uroczystości dla naszych 
najmłodszych pociech ze żłobka i 
przedszkola. Otrzymają one pacz1d i 
zabawki. 

Znakomicie wywiązała się ze swe
go zobowiązania Zofia Kostrzela, któ 
ra miała podnieść procent wykonania 
planu o 7 procent, a wyrobiła o 27,2 
procent więcej, niż w listopadzie. 

N\\stepnie idziemy obejrze~ fabry
kę. We wszystkich salach widnieją 
wielkie portrety Towarzysza Sta-

lina, ściany przybrane są czerwienią 
i chorągiewkami. W szwalni na nie
których maszynach tkwią czerwone 
chorągiewki - to przodownlce pracy 
biorą udział w Dniach Stalinowskich. 
Zaszczyt ten przypadł: Zofii Wiśniew
skiej, Danucie Stefaniak, Władysła
wie Madejskiej, Janinie Pierzchał· 
skiej i Marii Kubik. Te są na pierw
szej zmianie, na drugiej zastąpią je 
inne towarzyszki pracy. Wszystkie z 
przejęciem wypełniają pracę, stara
jąc się uzyskać najlepsze wyniki. 
Załoga PZPDz. godnie czci , dzień 

urodzin Genialnego Wodza między
narodowego proletariatu Józefa 
Stalina. 

powiedź. 
Na murach potężnych zakladó.w za. 

łopotały na wietrze czerwone flagi. 
Przy bramach poszczególnych oddzia 
łów pojawiły się nowe tablice „PZPB 
im. Józefa Stalina". Rado#la wieść 
lotem ptaka obiegła wszys't'kie sale, 
za·wirowała wśród łoskotu maszyn. 
Zdawało się, że w rytmie ich słychae 
wyraźnie: Sta.lin, Sta.lin. 
Rozpoczęła się nowa era w życiu 

zakładów. · 
• * * 

Nad Nową Tkalnią rozgorzała 

więcej. Na miejsce mających po- e e 
:!!!:. .. !.!~2.~:!...~:::.!::L:~:.~: Dz1j pracu-.ellły -wi„ce; i lepie• 
Order „Sztandar Pracy" a ~ a JJ 

Załoga „Bawełnianej · Dwójki" f 
'· 

składa dowód czci i wdzięczności dla Stalina 
Robotnicy PZPB Nr 2 podjęli ogrom 

ne zobowiązania celem uczczenia 
70 rocznicy urodzin Towarzysza Sta
lina. Nie ma oddziału, który by nie 
postanowił do dnia 21 lub 31 grudnia 
podnieś~ na Jego cześć wydajność 
1 jakość swej produkcji. 

Dziś załoga „Dwójki" obchodzi swe 
święto, będące świętem całej postę
;powej ludzkości>, w poczuciu dobrze 
spełnionego obowiązku. Zobowiąza
nia zostały wypełnione. 

Na murach fabryki, prxy bramach 
poszczególnych oddziałów powiewają 
czerwone chorągwie, -błyszczą pięcio
ramienne gwiazdy. Wszędzie widnie
ją transparenty z napisami: „Niech 
żyje Józef Stalin• - Wielki . Przyja
ciel Polski". W Wydziale Elektrycz
nym robotnicy meldują pełne wyko
nanie zobowiązań. Tow. tow. Cze
kalski, Leszczyński, Kowalski; Gra
bowski, ponad plan wykonali wiele 
potrzebnych robót, jak np. uzwojenie 
silników itp. Wydział Mechaniczny 
wykonał wały korbowe, instalacje 
do , ogrzewania, uruchomił zespoły 
samoprząśnic wózkowych na pr(-ę
dzalni odpadkowej. 
· Przechodzimy r.a wykończalnię. 

l Każda sala wypisała na transparen
J cie\ swe osiągnięcia. Draparnia wyko

. .x;ala:.w.l.115 _prcx;entach plan eksoorto-

wy 1 uporządkowała cały oddział. 
Kierownik drukarni ob. Komorowski, 
biorący dziś udział w Stalinowskich 
Dniach Pracy zawiadamia, że drukar
nia ukończyła przewidzianą w zobo
wiązaniach produkcję. 

Przy wielkiej maszynie - maglu 
elektrycznym, udekorowany czerwo
ną kokardką uwija się tow. W!ady
sław Wiązka. Postanowił o 10 pro
cent podnieść swą produkcję, Już 
drngi dzień osiąga tę normę. Na Jego 
twarzy widać radość i zadowolenie. 

- Nie ma takiej rzeczy, której 
nie dokonałbym dla naszego Kocha
nego Wodza. 

Wspaniale udekorowana opalarka 
stoi chwilowo bezczynna. Stanowiący 
jej obsługę tow. tow. Kozłowr.ki i 
l'acocha, tak śpieszą się dzisiaj, że 
towarzysze pracy z trudnością dotrzy 
mują im kroku. Pobili swoje wszyst
kie dotychC'lasowe rekordy. 
Cała tkalnia postanowiła zwięk

szyć o 5 procent iloś~ wyprodukowa
nego towaru. Przy każdym krośnie 
partyjni i bezpartyjni z większą, niż 
zwykle uwagą i wysiłkiem oddają 
się swej pracy. Ilość czerwonych cho 
rągiewek wzrasta. Co chwilę biegnie 
ktoś do Rady Zakładowej, przyno
sząc całe naręcze nowych proporczy
ków i wstążek. 

W niciarni tow. Zakrzewska z czer: . 

I 

woną kokardą przy bluzce nie odry
wa się ani na chwilę od swego mo
taka. 

- Postanowiłam, że dziś zrobję 
więcej , niż kiedykolwiek. Już wczo
raj przekroczyłam swą dotychczaso
wą normę. 

Załoga niciarni zakupiła piękne 
kwiaty, którymi przyozdobiła porttet 
Towarzysza Stalina. Wszystkie ko
biety noszą czerwone kołnierz.yki, 
chusteczki lub bluzki. Każda chce w 
ten sposób okazać, że bierze udział 
w Stalinowskich Dniach Pracy. 

Przędzalnia zobowiązała się wyko
nać plan za grudzień w 102 procen
tach. Przegląd wykonania planów 
dziennych wskazuje, że zobowiązanie 
zostanie wypełnione. 

Odpadkowa uruchomiła jeden dzień 
przed terminem zespół zgrzeblarski 
a oddział IV wyremontował przed 
terminem 500 wrzecion selfaktoro
wych. 

O wykonaniu zobowiązan meldują 
także Liga Kobiet i Koło ZMP. 

Liczba uczestniczących w Stalinow
skich Dniach Pracy wzrasta z każdą 
godziną., 

Entuzjazm pracy, entuzjazm wdzię-· 
czności i miłości dla Towarzysza Sta: 
lina ogarnął całą załogę „Bawełnia:'. 
~_ej _ Dwójki". . 

• 

W sekretariacie przędzalni Księiy dukcji, dla wypełnienia podjętych zo-. 
Młyn kilka osób pracuje gorączkowo. bowiązań. 
Co chwila otwierają się drzwi, wpa- Zakłady im. Stalina godnie czczą 
da ktoś z sal produkcyjnych, chwy_ święto Wielkiego Wodza. Załoga Za.-. 
ta pełne naręcze chorągiewek i wstą.. kładów im Stalina przyrzeka zawsze 
żek zapowiadając, że zaraz wraca po pracować po stalinowsku. 

W dniu wczorajszym przybył do Moskwy pociq.g 
" wiozqcy dary polskiego świata pracy. 

dla Towarzvsza Józefa Stalina 
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Dymię kominY, robotniczej Łodzi, m-e wzmożona prau ••• 

Pr1ed111awiciele nauki prap' również wyrazić swe najleps:.Mt 
tyczenia dla Towarzysza Stalina. Oto prorektor Uniwersyt~ 
Lódzkiego - prof. Jakubowski ~· .~~mei~~~e, ,Pisania listu. 

Ul'Oczysty moment w zajezdni tramwajowej - pisanie listu z źy· 
caeniami do Towarzysza Stalina. Ob. PorCQ:yk przy pomocy swyeb 

· •. ł-PJegów. pisze l!łlR'annit. iebY. WY»adł1t iak nąjładnie1 

::+ <~ 
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Tow. Ignacy Drucia~k. robotnik ZakłatMw Mechatńcznych im. 
Strzelczyka, ma duże tnulno;ci 7 napisaniem listu. Uopiero tr.:eci 
miesiąc uczęszcza na kuro dla analfabetów. Przed wojną nikogo 
to nie obchodziło, że tow. Drnciarek i ty~iące podobnych mu 
robotników i chłopów nie umiało czytać i pi~ać. Dopiero dziś, 
w Pol&ee Ludow<'.i, kti•ra powstała dzięki Stalinowi, otwarte są 

dla wozystkich „zkoły i moi.no~ć nauki. Dlat<'go drżą1·a dłoń kreśli 
na kartce papieru serdeczne słowa: „Drogi Towarz-i;ezu Stalinie!" • 

..... 

Przodownica pracy PZPB "Ir 3 - ob. Janina Jakubiec skończyła 
właśnie pisanie lititU do Towarz)bZa Stalina. J c,zcze tylko' zalepi 
ko11crtę i wrzuci do >krzynki pocztow<'j ~·we życzenia dla Wodza 

wszyHkich ludzi pracy. 

• 
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Tkaczki tow. tow. Anieka i Królikiewicz oraz znana pi:zodownica tow. Ramu· 
sowa donosą z rado~ciQ Generalissimusowi, że ich zakłady, dawne PZPB Nr l, 
Il< stały na:owane Jego imieniem. - ~api>'zemy tak: - radzi tow. Ramnsowa -

„Prt:ynekamy Ci, Wodzu, :ie zrobimy W6zystko, by okazać się godnymi z113zciy• 
tu, jaki nas spotkał'.' 

W c;zytelui uniwersyteckiej zebrała się grupka studentlJk. Skupione- twarz~ 
moment 211StlłJl0owienia: co napisać? I oto Irena Matysiak, Stefarńa Kajdas i Da• 
nuta Focht układaj4 ~spólnie: „Będziemy się. uczyć pilnie i pogłębiać swoje 
wiadomości z d:ciedldny 1narksim1u,'fauy itać:~ę· godriymi budowniczymi Polski 
Socjalistycznej. Dlrit'ki Tobie, Towarzyszu Stalinie i niezwyciężonej Armii 
Radzieckiej, mal\)'. nieo~niciont możność ksz~alceuia .&i~ i stu~wani11-'\ 

„ ... \~ ..... ~ ::-;.:.1 - \.!:f.·:- {).~~ .-~ ~i·:;: ..._J..:~ł •. ~ ·_ j• t \. l ( ' · . """I • . i ,' r"\ „~.-~ ,(": „„ .• 
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Robotnic:r;e ręcii - tw&l'de, ź)laste, spracowane f~e tkacza, kreślą na kertce papieru ŻyCllenia 
. zaczynajQce sie od słów: ,..Towarzy„zu Stalinie''. 

Nujlcpsza uczennica klasy 9a niedawno zbudowanej szkoły 
TPD im. Fornalskiej - kol. Lipke opisuje Towarzyszowi 
Stalinowi, w jakiej to pi{.knej szkole ucz.ła. się tetu ro-

lle ,i.;ze dzieci, 

• ) 

-
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Grupka robotników z PZPW Nr 3 w~pólnie układa list do Towarzy!!Za Stalina. 
l\ajwięcej kłopotu było z tytułem. Majster tkacki, tow. Bartczak, któremu 
Pl•wienono funkcję pi~ania, naradza się z towar7'yszami, jak będzie lepiej : 

„Drogi Towar:.1ysru Stalinie", ozy też ,,Kochany NB'Sz Wodzu"„. 

T.ow. Hmryk Sknyńllki, jeden z Ol'tanizatorów spółdrrielni Jll'odukcrjnej w An· 
Ckl7ejoowie, mimo zadymki śnieżnej pośpiesz)·ł ńa pocEtę, by wrzucić list d. 

Towaorzysn Stalina, podpisany prr.es vt'szrstkich eałonków llp(iłdzielni. „........... • .............. „.... • ............... „.„„ •••••• „ ....... . 

·~. .:-, • :N:: .. ~I' ua ;, • „ · 1 p t..J. - A' ł - -I J !lf, 
~ - - ·--. !.._ . . . Rtit..::..,.. 

..................... „ ............ „•••••• a •• „,„ •• „ ....... „•••••• 

. · 

• , . 
, 

57-l.-tnia Julianna Tynaut, zamie•zkała z Amłl'iejowie, nie
wprawn" rrką krl'i:li plyną<·e z głrhi ~erca słowa: Dla 
uczczenia Twych urodzin, Towa1·z)·sz11 Stalinie, zwerbowa
łam do Ligi Kohfot 10 nowych członkiń i uruchomiłam 

h..oło Gosllodyń Wiej~kich, 

Jc!l'l'Cze półmrok panuje na dworze, a pracownik pdcztmvy 
tow. Najmanowoki wyrusza samocl1odem na miasto. Skrzyn· 
ki poc111towe .ą dzisiaj pełne listów. Trudno jest donieś~ 

pełny worek do auta • 

„ Str. 5 

Chwilka wolnego czasu znajdzie oię nawet i n\l ,poczcie, gdrie panuje ooawiczny 
nich, Pracc>wnicy pocztowi w takiej · właśnie chwili pisą listy do Towar:r.yaaa 

Stalina. . 

Przewodnic:z~y samorządu 7·mej I lasy szkoły podstawowej w pohmu ł,odzf 
kol. Andrzej Matusiak piRze nujładnicj z całej klasy. Otoozyli go kolediy, 
•~nowie chłopów, i wspólnie układają list. Za chwilę złożą wszyscy swe podpifiy. 

Po 1.alatwieu.Iu wszystkich klientów ł zamknięcln sklepu 
aprzedaw.czynie piszą list do Towarzysza Stalina. Na zdję

W ~ W'anda Ad~111Yk i Git. ~c;rn• Gol~ • - _,...._ ...... ~----~ -~„ 

Co dzień pracownicy pocztowi wysypują na stoły z pęka tych worków dziesiątki tysięcy 11.!tów i pocztówek z ,d. 
~ hebałel'ÓW kllłSY robotnfozej. Adresy ws~zie jednako e: "Towar't}'f!z Stalin, MMkwa- Kireml"• Jeszcze 

·~ ppcZłłlfV.l.\f nie mie1i 1;1.le P.J~ 

Takiego „zatrz~ienia". listów wysyłanych za granicę oie pa
miętają nav. et starzy pracownicy pocztowi. Oto jedna z wie· 
lu szafek w Urzędzie Pocztowym Łódź 2 przezn~zo~ch 

~o na k2remo.ndeQ<l~ do ,Mos~~ 

' 
' 

,., 
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IV !?!~~~!~.~z!~~~ ~~~~!~!eh GŁĘBOKI ZNAWCA TWORCZOŚCI A T. S 
mas pracujących Łodżi Na niedzielnej akademii - imprc:ie artystycznej „Głosu Robomic:cgo" gotowaliśmy „Pieśń o partii" do P o zakończeniu p r ogramu pod-

CZ N EJ 
- W ystawa Gazetek ściennych, zor
ganizowana przez „Głos Robot niczy" 
zbiega się z datą urocizin Towarzysza 
Józefa Stalina. Gazet ki ścienne - fa 
br yczne, Lig i .Kobiet, niłodzieży od
zwierciedliły rzeczywiste my5li : u 
czucia naszej klasy r obotniczej, na
szego pracującego . społeczeństwa . 

Dają one wzruszający wyraz głębo 
kicj miłości, szacunku i przywiązania 
do- postaci To\\;arzysza Stalina i zro. 
zumienia ql a h istorycznej, epokowej 
roli Towarzysza Stalina w dziejac!1 
lu <lzkości. 

Nasza k lasa robotnicza, nasze pr::t
c:ujące społeczeństwo j u:G zro'.mn:iiaio, 
fo to Towarzysz Stalin swoją nieza-

' 

chwianą ręJ.:ą prowadzi klasę robot
niczą, prowacizi ludzkość ku now~ 

mu, lepazemu, szczęśliwszemu ustro
jowi - ku k01mmizmowi. 

zorga11i:ou-anej r>r;;ez redakcję dla uc:;c:enia IO rocznicy urodzin 1'ou:arz:rszci słów r,rbiedicwa - Kumacza. Ze- szedł clo n:is towarzysz \Voroszy-
]ó::e/a Stalina, c::ytelnicy nasi mieli momo.~ć podziwiać pięk11q „Kantat ę spół wy!rnnał ją na koncercie w sa- low. 
o Stalinie" 1.-ompozycji prof. A. Aleksandrou:a. li Krem• a. - Klemcr..sie .lefremowiczu - za-

Kantata ta zrodziła się nie tylho z uczucia miłości, podzitrn, czci i $Zfl· - Kiedy skończycie progn m, za - pyta?em go - dlaczego Towaxzy-
cun/m dla Wielkiego w odw, Nauczyciela i najbliższego Pr::)·jaciela naro- śpiewajcie tę Ilieśi1 .jeszcze r az - szowi Sta.iinowi i wam nie podobał 

Nauki Stalina, wskazania Stalina 
stały się już własnością naszej kla
sy robotniczej. 

poprosił Towar:r.ysz Stalin - Spró~ się taniec r osyjski? dów rad=iecldeh i całej postępowej fod::lwści: powstała ona nieu:ątplitrie b . . t 11 · , - b d · · _ B""'a.J'"' knmi"cy 1• buuraJ'<> b laz' p 

l UJCle y •o wz1ąc Ją ar ZieJ uro- „ „ ... u „ .. ..,. 
pod idywem llCzuć ~ ębokiej iedzięc."7lo~ci hompozytora, kt6rl'lnu 1n::ech- czyście, jalt hymn. ni. Was;;; tancerz, wykonujący ta-
stro1my Stalin osobiście pomógł w rozwoju twórczości, nakre.\lajqc tryra:11ie 1 p· -- t"" k ni·ec •.coint'czny, zacltO"'Y\Vał · s1·„ na ,. iesn o p iu u wy ·onana JlO •• " 

jt>.i artystyczny hieruneh . . O~~ lwwiem, c11 ~:r.rtamy we u·sponmieniach Ale- raz drugi, a le już nie w J.licrwot- sce;tie nie jak komi!t, ale jak. bla-
Ten fakt stanowi o przełomie jaki 1.saudrmca pt .. .Jemu wmmsmy wszystl~o.„ : n ym marszowym t empie, zabrzmia- zen. A zresztą, gdzie żeście wid"ti<'!i, 

la jak objawienie nawet dla kor..i- aby taniec ludovvy prztl>ształcał się się u n as dokonał. Ten fakt .,;tanowi Wojsko.wy zespół pieśni i tańca na Kremlu „Pieśń burłaków wol-
rękojmię, że polska klasa r obotnicza jeździł po kraju, dając koncerty w żańskich": , 
'V n ierozerwalnym braterskim soj'..1- ?boz.ach . letnich, okazując pon_ioc Na. zielonym brzegu wody 

. kl .. . , , . Z . . 1 zołmersk1m zespołom amatorsk1_m. wydeptany w trawie pas, 
szu -:-- z. as,!. io o.o .mcz.ą Wlą~:c.u I żołnierze i dowódcy znali nasz n1e-
Radz1eck1ego I w:;zystlnch kraJo,v wielki skro.mny kolektyw składa- idzie burłak stary z młodym, 

· • ' ciężkie barki ciągną, wraz. §wiata osiągnie zwycięstwo, k tóre b~ jący się raptem z 25-30 wykonaw-. Póki powróz plecy rani 
dzie u twier dzeniem idei Mar ksa, En. coMw._ „ b 

1 
t J k tellsmy za so ą 5 a pracy. a i obrzydza życie nam, 

gelsa, Lenina i Stalina w :Gyciu. dalej układac swój repertua.r, jak ma.tka. Wołga. nie przestanie 

. ~ ' :. 

znaleźć na.jbardziej wyrazisty i pięk miotać gniewnie swoich pian. 
ny styl wykonania? Wiele""razy sta- Hej, nie barki pod żaglami, 
wialiśmy sobie te pytani'3. i nie tylko własne życie swe 
znajdowaliśmy odpo.wiedzi. ciągną dzwoniąc kajdanami, 

I oto - było to w roiku 1933 - ale próżno ciągną je. 
zespół występował na uroczystej Po jej wykonaniu Józef Wissario-
akademii w Centralnym Domu Ar- nowicz przywołał mnie do siebit". 
mii Czerwonej. Na. sali byli obecni - Nie7JW}'kła pieśń - powiedział 
przedstawiciele partii i rządu. - Czegoś w niej brak. 

- Towarzysz Stalin chce z wami - · Czego mianowicie, Józefie Wis-
mówić - powiedziano mi po zakoń- sarionowiczu? 
czeniu naszego progra.mu. Spojrzał na mnie, 

Józef Wissarionowicz podzięko- uśmiech: 
ukrywając 

wał gorąco zespo-łowi za przedsta.- - Jesteście kompozytorem, . Po-
wienie :i 11:aczął mówić o sprawie myślcie, 
dla nas najważniejszej, o zasadni- Po powrocie z koncertu siadłem 
r.zym 'problemie naszego kolektywu. do fortcvianu i przeg-rałem sobie 

- Powinniście U2.upełnić swój re- pieś11 kilkakrotnie, wrzuwając sie 
pertiuar pieśniami ludowymi - po- w tl'kst i analizując sposób wyko
wiedział - Jak sądzicie? nania. I oto w czym rzecz! Towa-

Szczerze cpowiechiaJem To.warzy- nysz Stalin istotnie miał rac.ie. W 

I
' szowi Stalinowi o naszych kłopo- kompozycji tematycznej tel<:stu · jest 

tach. Wydawało się nam, że jeżeli błąd. Drugą zw.rotkę vieśni trzeba 
I nasz zespół jest wojskowy, to P<>- przenieść na .koniec. Jakżeśmy mo
' winien wykonywac pieśni wojsko- gli tego nie zauważyć? I we. Ten stan rzeczy bardzo ograni- Przecież to ź miejsca. daje pieśni 
I cza . n~~ą pracę, a boimy się rozsze- nową wgpaniałą dynamikę, rosnącą 

rzyc JeJ ramy. nieprzerwanie aż do finału. I - Nie oba.iwiajcie się - zachęca- Dokonaliśmy poprawek w tekście 

p nzytora, który napi:sał tę pieśń. w balet akrobatyczny? 
- Na.z.wijde ją „Hymnem pa rtii Tak samo jak nieomylny ~malc 

bolszewiekiej" - powiedział T [)wa- artysty~:my ud~rzal;:. nas niezwykła 
rzysz Stali.n. pami<;c .rnzefa Wis;;:nion owicza, jc-
Członko.wie zespołu dobrze pa; go i;lębokie zaawstwo ludowej 

miętają deli katną, lecz· cstrą lekcję twórcwfri pieśniarskiej. 
smaku ·i stylu wykcnania, jaką o- Niejeden raz pods:uwał · zes:połowi 
trzymali na. jednym z k on certów, na dabór r e!)crtuaru, przYJ>Ominał róż
którym byli obecni przedstawiciele ne ws1>aniak pic~ni, o których myś
partii i rządu. Wykonywano t an iec m:v zaJ>omnicli lub nie w:ylrnnywa
rosyjski. J eden z tancerzy - soli- liśmy ich J;a~·dzo clł;ii;o. 
stów usiłował przeS<'1g11ąc ~inneg~ W~zysiko, co teraz mi::my i czym 
siebie w p cmyslowych podskokach jesteśmy, wszystko, co osiągnął 
i piruetach. Numer t en wszędzie zwh;kszcny i w7mocnicny zespół 
spotykał się z aprobatą publiczno- pieśni i bńca A1·1~:i Czerwon ej, 
ści. Lecz teraz Jlairzyliśmy ze sceny zawdzi~~za Jiii:efcwi Wbsaricnowi
z rozczar owaniem: wystąpienie to c:inwi, jeg:> zair.tcr!!s<r\~.-aniu i ciep
najwyrażniej nie podobało się To- lej ojeawbkiej t ros:{e. 
w.ar zy.szcwi Stalinowi. tłum. Jc;-zy Płudows:ci. 

5-leCie Centralnej Szkolv Portvinei 

Gazetka PZPB z Pabianic jest wyr a zem czci robotników tych zakładów 
dla Towarzysza Stalina . 

jąco powiedział towarzysz Stalin - i w wykonaniu, i „Pieśń burłaków 
w ykorzystajcie pieśń lud-0wą moż- wołżańskich" zabrzmiała z taką sila, 
Jiwie najszerzej. Włączcie także do jakiej sami nie podejrzewaliśmv. 
swego repertuaru wybrane utwory Na jednym z ko.ncertów 'fowa-

A oto e fektawna gazetka ścienna. Zakładów im. Strzelczyka 

Kolejarze z Koluszek również przysła li swą gazejkę na Wystawę. 

r Otwarcie IV Wystawy 
Gazetek Sciennych 

poświęconych uczcżeniu 7 O rocznicy urodzin 
Generall§ .si ... u.sa Stalina 

Wczoraj w lokalu Spółdzielni Artyo.tów Pla~ty!,ów otwarta została IV 
Wystawa Gazetek ścienńych, poświęconych 70 roc: 11 icy urodzin Towarzysza 
Józefa Stalina. Otwarcia wystawy d<>konał sekretarz Komitetu Miejskiego 
PZPR, tow. Uzdański. . 

klasYl)zne. Macie wszystkie dane po· rz.ysz Stalin usJyszał w wykonaniu 
temu. zespołu popularna. pieśń „Wyprze-

Towarzysz Sta.lin zwródł także gajcie chłopcy konie". Wykonaliśmy 
uwagę na mały skład zespołu i do- ją w tempie marsza. 
wodził, że tr:ieba go zna-cznie po- - Mnie się zdaje, że powinna ona 
wię.kszyć. iść nieco wolniej - powiedział Jó-
Radośni, uskrzydleni opuściliśmy zef Wissarionowkz. 

tego wieczora gmach CDAC. Przed I dostrzegłszy widocznie w oczach 
zespołem pieśni i tańca Armii Czer- rozmówcy pytanie, dodał prosto i 
wonej otworzyła się nowa droga, przekonywująca: 

· wszystko stało się jasne, poznikały - Przecież to pieśń stepowa, sze-
wszelkie wątpliwości. roka • 

. „\V ostatnich latach niejeden raz W repertuarze zespołu znajduje 
zdarzało nam się występować na się wiele takich utworów, które na 
przyjęcia.eh oa Kremlu, na uroczy- zawsze łą.c.zą· się w naszej pamięci 
styeh akademiach w Teat rze Wie)- z oceną i wskazówkami Towarzysza 
kim. Pewnego razu wYkonywallśmy Stalina. Na XVIII zjazd partii przy-

Jak już donosiliśmy, Centr a.Ina Szkoła. Partyjna. w Lódzi obchodzlła 
Wl ubiegłą· eob<U~ 5-Jecle"~w~.''tłziatalności. - Na ilustracj.i: · Prezy
dium uroczygtej akademii zorganizo wanej z okazji 5-Ieoia Szkoły oraz 

. ..n widok n;i., ~ll:~.ę. , /o • • 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •••~•••••••••••••••~~•„••••••••••••••••m••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Polska za!Vdzięcza swemu Wielkiemu 

Przyjaciel<m1 - Stalinowi wolny byt na
rodowy i nowy, sprawiedliwy ład społecz
ny, poczucie bezpieczeństwa i pokoju, ży
czliwą pomoc w budowie zrębów socja
lizmu - rękojmi lepszego jutra. 

Wiedzą o tym dobrze milionowe rzesze 
naszej ludności, manifestującej tak gorąco 
i szczerze uczucia swej głębokiej miłości, 
czci i podziwu dla obchodzącego 70-lecie 
urodzin Dostojnego Jubilata. 

Uczucia te, które robotnik ezy chłop 
polski wyraża zobowiązania.mi produkcyj
nymi, W7Jlll0'.leniem współzawodnictwa pra 
cy itd. - wśród pisarzy polskich znajdują 
piękny artystyczny wyraz. 

* • * 

Któż, jak On, przez dziesiątki lat 
na dziobie okrętu wytrwał? 
Szóstej Części przygląda się świat. 
Bitwa. 

Tam - bezrobocie, strajki i głód. 
Tu - praca. Natchniony traktor. 
Tworzy historię Zwycięski lud. 
Chwała faktom! 

Któż, jak On, przez dziesiątki lat 
wiódł ludzkość na krańce dziejów? 
Jego imię - walczący świat: 
nadzieja. 

WładJ]slaw Broniewski 

Słowo o Stalinie 
Fragmenty 

Rewolucjo! Któż wiatr powstrzyma, 
Kto ziemię zawr óci w biegu? 
Rewolucjo, tablice praw Rzymu 
obalamy od Chin p-0 Biegun! 

Rewolucjo! Siedemdziesiąt lat 
Stali.nowych powiewa nad światem. 
I rodzi się nowy świat, 
świat stary pęka jak atom. 

Vlll 
Miliony ludzi Związku Rad i krajów 

idących drogą Socjalizmu tworzą świat 
nowy, niosąc w sercach i na ustach imię 
STALIN. 

Ludowa armia chińska wypędza ze 
swego kraju przemoc obcą i niewolę pie
niądza. Kroczy naprzód Z IMIEN~EM 
STALIN. 

W Vietnamie, Bmmie, na w yspach Ma
lajskich bojownicy wolności, niepodle
głości i sprawiedliwości walczą przeciw 
kolonizatorom wołając: STALIN. 

Górnicy francuscy trwają w strajkach 
i wyciągają dłonie na wschód z okrzy
kiem: STALIN! 

Chłopi wfoscy zajmują obszarnkze 
ni'eużytki i Qdpędzani gwałtem, wołają: 
STALIN! 

Poeta, "\Vy.pędzony ze swej ojczyzny 
za umiłowanie wolności i sprawiedliwości 
społecznej, poeta chilijski pisze piękny 
poemat o STALINIE. 

Zmiażdżona okrutnie Warszawa dźwii:a 
swe skrwawione cegły tym szybciej 
z im ieniem STALINA. · 

· Wszędzie n a €;wiecie, gdzie sięga prze
moc pieniądza, bagnet żołdaka i pałka po
licjanta, ludzie walĆzą i będą zwyciężali 
z imieniem STALINA. , 

Setki milionów ludzi wo '1Ją: STALIN ! 
STALIN! STALIN! 

IX 

Piękne i grofoe jest mol'Ze, 
gdy pędzi po falach szkwał, 
piękny jest w n iebie orzeł, 
nad szczytami u rwistych skał 

piękny jest napór i tr wanie, 
piękny jest lot i polot: 
morze zatrzym a granit, 
orła w yprze samolot, 

myśli wyprzedzą czyny, 
czyny legną opoką .. . 
Chwała imieniu Stalina! 
Pokój ś"'iatu, pokój .. . 

Po o.Lwa.rciu ~''Y~tawy pierw~i licznie zgromadzeni g<>,;cie o:wiedrili wy
stawę, · ri; rzaciekawieniem oglądając i odczytując. y>szystkie wystawione ga
zetki. <>ra.z składając na <>dchodne kartki do umy. „Ka„tki do gło.sowania" I 
na który.OO mYidocznili, k tóra gazetka, ich zdaniem, jest najlepsza. 

:~~~ ...., . . ~- · ' . ' 

~ . Gazetka. P ZiPB im. Józefa Stalina. Gazetka koła Ligi K obiet przy ~. ~· 
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Dołożę wszelkich starań„. 

Nie sposób już dziś ·sumować te falę 
entuzjazmu, te dziesiątki zebran, set
ki zobowiązań - jakie tomaszowski 
świat pracy podjął w okresie, poprze 
dzającym dzisiejszy dziei1. Nie spo
sób, gdyż było ich zbyt wiele i nie 
kc•ńczą się one na dzisiejszym tylko 
dniu, a wyzwalają nowe siły i nowy 
entuzjazm, nowe, źródła dla walki i 
pracy, o szybszy marsz do ustroju 
sprawiedliwości społecznej. 
Możemy jednak o pewnych spra

wach już i dzisiaj mówić. 
Dzień 70 rocznicy urodzin Genera

lissimuo;a Stalina święci cały świat 
Z okazji ukończenia przez Cie- pracy. Fala zobowiązań ogarnęła ca

bie 70 lat życia, życia pracy i wal le nasze miasto. Nie tylko załogi i ze 
kl, ja, Julia Smolarczyk, przodow społy, ale poszczeqó1ni robotnicy dc
nica pracy w Państwowej Fabry- klarow:i.li indywidualne zobowiąza
~e Sztucznego Jedwabiu: w Toma nia, których realizacją pragnęli ucz
szowie Mazowieckim, na oddziale cić dzień 21 grudnia. Wyrazem tego, 
manipulaci·i, meldu]·ę Ci, Genera-· że dzisiejszy dzień jesl ogólnym świę 

tern - są tysiące listów, jakie z te
Jissimusie Stalinie, Przyjacielu renu Tomaszowa wysłane zostały czy 
poląkiej klasy robotniczej i naro- to bezpośrednio do Moskwy, czy do 
d'U polskiego, że siedmiokrotnie ambas:ldy radzieckiej w Warszawie. 
uzyskałam pierwsze miejsce we Druga sprawa i druga prawda, któ
Wspólzawodnlctwie pr<4!y i zo- rą trz~ba stwierd7.ić i podkreślić. 

stałam odznaczona Krzyżem za- szczególnie mocno, to ta - że 21 gru 
Bługi za dobrq pracę, awansując dnia u;::zczono w sposób najb'irdziej 

wzniosły i piękny: wzmożoną pracą! 
Z robotnicy na instruktorkę. ·wszystkie załogi przyjęły zobowiąza-

W dniu Twych urodzin przy· nia podwyższenia ilości realizowanej 
i"Zekam, że na swym nowym sta- produk::Ji, przyśpi c~zc:łv i skracały 
•1owisku dołożę wszelkich sta- terminy zakończenia czy to plartów 
rań, ażeby powier~oną mi p~acę produlccyj-nych, czy terminów wyko-
podnieść na wyzszy poziom. nania poszczególnych prac. 
Ucząc powierzone mi uczennice .Trze~ia pra:vda - to fakt, że zobo,
;,- starać sie będę aby stały się 

1 

w~ązan~a t~ me pozostały tylko zobo-
. ·• . ' . w1ązamam1, ale konsekwentnie są re 

go~nym1 coramI klasy robotni- allzowałie. I to nie tylko w tenni-
cze1. nach - ale przed wyzrraczonymi ter· 
Dołożę wszelkich starań, żeby minami! 

swq pracą przyczynić się do umo Nie sposób wymienić nawet części 
cnienia obozu, któremu Ty prze- tP.qo, co już zostało dokonane i ~o w 
wodzlst i który prowadzisz do dalszym ciągu jest realizowane. Każ
trwalego pokoju j dobrobytu. dy jednak z nas widzi, wi~zi .na wła

sne oczy to wszystko, widzi entu-
" '' J " fl zjazm i jego rezultaty. ,,. s~wUJCĄ.; Okres po~rze:zają~y dzisiejszy 

, · dzień - miał wiele wzruszających 
momentów. 

Młodzież hatcetsla w 10 rocznicę urodzin 
:.lózela Stalina 

W świetlicy hufca harcerskiego 
odbyła się akademia, poświęcona 
70 rocznicy urodzin Wielkiego Wo 
dza i Przyjaciela młodzieży - Jó
zefa Stalina. 

Referat o życiu i działalności 
Gt?nerali,ssimusa Stalina. wygłosił 
prżedstawiciel ZMP kol. Dobiecki. 
W części artystycznej wyatąpił 
chór harcerski, orkiestra oraz ze
spół recytator.ski. 

Młodzież tomaszowsk!ego huf
łla harcerskiego w swym meldun 
ku pisze: 

- „Wskazania. Wiellóego Sta
lina są nam drogie i bliskie i u
czą nas, jak należy sifl kształcić 
i pracowae, aby zostae dobrymi 
obywa.trelami naszej Ludowej Oj-
czyzny. . 

Podziwiając geniusz Stalina, bę 
dziemy starali się poznać drogę 
Jego życia, Jego praey i walki. 
Zgodnie z jego wskazaniami bę
dziemy usilnie pracować nad pod 

niesieniem swego i10ziomu nauko 
wego, obiecujemy zlikwidować 
spóźnienia i opusuza.nia lekcji 
oraz oceny niedostateczne. Zobo
wiązujemy się zorganizować przy 
każdej szkole kółko samokszt.ał
cenioW'e. Uaktywnimv życie na
szych drużyn i zwiększymy licr~bę 
ich człouków o 25 procent. 

Podejmujemy Czyn Stalinowski 
organizując w każdej drużynie 
akcję pomocy dla sierot po pole
głych bojownikach o Wolność i 
Demokrację i w zwi!łzku z tym roz 
prowadzimy 250 pac~k żywno
ściowych". 

Szereg drużyn podjęł0 dodatko 
we zobowiązania. Między innymi 
ogniwo harcerskie przy szkole 
Nr 3 dla uczczenia 70 rocznicy 
urodzin Towarzysza Stalina po
stanowiło w czasie ferii świątecz
nych odnowić szkołę. Część 
prac już wykonano. 

(Z. K.) 

Załoga PZPW N~ 29 

godnie uczci rocznicę ·. urodzin 
Generalissi ... usa Stalina 
Niezal€żnie 1.:>d .zobowiązań, ja

kie dla uczczenia 70 mcznicy uro 
dzin Generalissimusa Stalina, zo
stały podjęte w PZPw Nr 29 od· 
n~nie wcześniejsze90 wykona· 

nia planów produkcyjnych na 
grudzień - podjęto szereg in
nych zobowią2ań, które zostały 
zrealizowane jeszcze w ubiegłą 
niedzielę, 

A oto one: 
pracownicy warsztatu mecbanl: 

eznego i stolarni wraz z majstr;i 
mi i brakarzami oddziału tkalni 
prze jrzeli W6Zystkie kroena i u· 
zupełnili braki. 

Pracownicy warsztatu elektry· 
czneqo prze jrzeli wszystkie silni
ki elektryczne. 

dział przędzalni, która w dniu 21 
bm, przybierze wyjątkowo este
tyczny wygląd, będąc najefektow 
niej udekorowaną. 

• • • 
Bilans p·.:>wyższych prac posiada 

wielkie znaczenie. Przez prace te 
zało~a PZPW Nr 29 dała wyraz 
swych qłd;>okich uczuć, jakimi 
darzy Wielkieqo Stalina. Ponadto 
wartość prac wykonanych w nte 
dziele wynosi ponad 1 SO tysięcy 
złotych l prace te, dzieki napra· 
wie maszyn, wpłynęły dodatni.:> 
na utrzymanie dąqłości produk
cji na poszczególnych oddziałach 
produkcyjny<;h, co znów daje ko 
rzyści. sięqa1ącP kilkuset tysięcy 
'Motvcb. 

• • • Murarze dokończyli roboty przy 
ankrowaniu ścian budynku tkal-
ni. W poniedziałek bieżąceqo ty-

Pra-cownicv kotłowni zabezpfe- q.:>dnia na tkalni zespół tow. Ku· 
ezyli niektóre części kotłów dlińskieqo zwiększył swą d zien-

• przed dalszym psuciem się oraz ną produkcję o 10 procent a w 
napełnil:i. bokslej miałem węglo- dniu 21 qrudnia 'ZObowiązał się 
:wym. zwiększyć produkcję je1>zcze o 8 

Pracownicy biura wykonali sze procent. Pracownicy cerowalni 
reg prac biurowych, które w nor zobowiązali się w dniu dzisiej· 
malnych 9odzinach 'Zajęć trudno szym 2~iększyć produkcję o 10 
było wykonać. procent. Również o 10 procent po 

Pracownicy wydziału gospodar stanowili zwiększyć produkcję 
czego doprowadzili teren fabryki pracownicy przędzalni. Podobne 
do wzoroweqo porządku. zobowiązania realizują rówmez 
Zakładowa straż pożarna uzu· oddzia1y: wykończalnia, farbiar· 

pełniła braki w sprzęcie straźac- nia, postrzygalnia i oddział no
Stim - j -.,poma~~Jtoro.wae 'O<f.,. _Qi.§rek,. 

Podpisy, mówiące o indywidual-J hołd i wyrazy czci Ternu, który bez 
nvm zwiększeniu swej wydajności reszty eddał sitt sp1awie proletariatu, 
dziennej - a takich 'zobowiązań w dokumentując swą wdzięczność dla 
każdym zakładzie. były dziesiątki i J\Tiego. naszą codz;en!'ą, ale .b~rd~iej 
setki - również można przetłuma- wyde<.Jną pracą - rownoczesme. s!e· 
czyć na inny, szczególnej ·wagi my Mu z naszych .prostl(ch, mlłu]ą· 
. · cych -;erc szczere zyczema. dalszych 
Języ\<: lat życia dla. dobra świata, dla dobra 

Dzisiej'My dzień - jest ogólnym ludu pracującego, życzenia - by da· 
święiem! lej nam przewodził w walce i w pra· 

Jest świętem, w ~tóryrn skłndając cy o słoneczne, socjalistyczne Jutro. 

Dar ,..zMP z „Pedagogicznego"· 

dla Generalissimusa Stalina 

Takich listów, jak ten - są tysią 
ce. Listów, w których w prostych. 
zwyczajnych słowach, zawarta 
jest cześć i umiłowanie, oddanie 
dla Tego, który jest Przewodni
kiem i Nauczycielem, Wodzem i 
Obrońcą, który jest - Wzorem. 

Dzieci, młodzież, robotnicy 
wszystkich zakładów - ślą listy, 
karty, w których zawierają swą 
wdzięczność. Wdzięczność za 
Wolność, za to, iż mogą w spoko 
ju pracować na .siebie i dla sie· 
bie, że mogą w szczęśliwej atmo
sferze wzrastać, .że mają przed 
sobą jasną przy.szłość, do której 
- czerpiąc wskazania z nauk na· 
szego Wielkiego Przyjaciela 
kroczy polski proletariat. 

Obok tych prostych listów, w 
których są tylko życzenia - pły 

~ol~~~--~ t)t. 
G.. cJi. O-ro .Ą 

C\1uitl 1 
~~\....q,':z. 
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I gdyby ktoś zebrał te wszyst
kie listy, qdyby zqromadził te 
wszystkie słowa, jakie w listach 
tych są zawarte - wtedy stała
by się jasna i prosta jedna spra-
wa: 
że ohóz, któremu On przewo

dzi. jest obozem siły, potęqi, jest 
obozem milionów, milionów lu· 
dzi dobrej woli, którzy skupieni 
obok sweq.:> Nauczyciela nie tyl
ko walczą, nie tylko budują, ale 
- zbudują lepszy świat! Zbudu
.ia - wbrew knowaniom między
narodówki imperialistycznej. 

Międiy różnymi darami dla 
GencralL;si rnusa Stalina. jakie 
:telegacja polska zawioz!a do 
Moskwy, a które można było 
przez szereg dni ogla,d•ać w war 
szaw5kim Muzeum Narodowym, 
zna idował11 sir pl3Styczna mapa 
Polski. P0szczcgólnc je j rejony 
- charakteryzowały różnego ro 
dzaju ek:;ponaty. przygotowane 
przez młodzież poszczególnych 
okr~gów. Bo mapa ta _..:. to dar 
młodziE"ży. I Młodzież śląska wykonała 
rzefoę w wc;;glu, wyohrażająq 
górnika. }\'\!odzież Wybrzeża -
latarnie morslq), wykonan!J w 
bursztynie, młodzi górale - mo
del fomu w Poroninie, w któ -
rym niieszkał Włod'Zim ierz Le
nin w czasie swego pobytu w 
Polsce. 

Polskę Srodkową - reprezen 
tu ją dwie lalki - kukly. których 
zdjęcie powyżej reprodukujemy. 
a przedstawiające dwie prządki, 
w barwnyeh regionalnych ~tro -
jach opoczyńskich. Lalki te, w 
postawie siedzqcej, tlJa jryce ok. 
50 cm. wysokości, a będące 

darem młodzieży Polski Srod
kowe j - robione były u ·nas w 
Tomaszowie. Dziewczęta z Li
ceum Pedagogicznego, pracowa 
ły nad ich przygotowaf'!iem, wy 
kazuJąc nie tylko niepospolitą 
zręczność, ale dając nie la<ia 
wkład pracy przy sporządzaniu 
ubiorów, które hyły szyte ręcz
nie. z materiahlw przywiezfo -
nych z domów młodych artys -
tek. 

Autorki lalek :- to trzy czlon 
kin;e Zwiazku Młodzieży Pol -
sldej, uczęszcza!ące do Lice -
um: Janina Milczarek, Regina 
taska i Józef a Kałużna. zaś nad 
całością prac czuwała ich opie
kunka - ob. Gabryelska. 

Przebiegiem pracy intere-
sowali Si(;' wsz:,·~cy uczn i owie 
Lice11m. Są oni :i:umni. że właś
nie młodzież ,.Pedagogicznrg·o" 
- przyczyniła ~ię do uświetnie 
nia ch1ia rocznicy urod'Zin wiel
kiego Wodza. że opoczyfi:skie 
prz4dki - znalazły się dziś na 
Kremlu . 

.(ser) 
·. :: 

Mocniej trzaskają war~ztaty 
) w Fabryce F·'lców Tech.nicznych ną na Kreml i· inne tescze.' Pfyną · ~ 

listy, w których obok życzeń .są 
deklaracje i 'Przyrzeczenia, }isty, Kiedy zjawiamy się w Fabryce mara i jego czwóiki - widzimy I kiedy przechodzimy prz~z ud1:ke> 
na których widnieją dziesiątki i Filców Techn.icznych, już w por· dziesiątki innych' podpisów. rowane sale produkcyjne, kiedy 
setki podpisów. tierni wyczuwamy inną niż zaw" Goldman. Balcerzyk, Wasilew· cgląda~y yorozwie~zane ~ortr~t~ 

Oto co piszą do Towarzysza sze atmosferę. Atmosferę świę- ski, Jasiński, Rozpę(iek, Mierze· General1ss1~usa-~.emy, ze d21~n 
Stalina robotnicy PZPW Nr 29 1>; ta. Dyżurn)'. ma czerwoną opas· jewska, Postołowska, Owczarczyk, Jeg<? ~rodzin. własme t<\k nalez:>.' 
Tomaezowie: kę na ręka wte, a przy boku wpię- Dębiec i dziesiątki innych z wszyst c~c1<:, Jak czc.1 go zał~ga Fabl'y G 

Drogi Towarzyszu! tą kokardę tego samego koloru. kich oddziałów. Tkacze, cewiar- Filco~v '.fechn1cznych, Jak c~czą go 
My, robotnicy Państwowych dowód - że na „d~ójce" ~ozpoczę ki, natykarki. noperki, partyjni, załog1 .mnyc~ t?maszowsktch fa

Zakładów Przemysłu Wełnia- ły się już Dni Stahnowsk1ej Pra- bezpartyjni, członkinie Ligi Ko· bryk, Jak św1ęc1 cała klasa robo-
neqo Nr 29, praqnąc godnie cy. biet, młodzież ZMP, przodownr- tnicza: 
uczcie rocznicę Twoich uro- Na nowej tkalni warsztaty wi-, cy pracy, wszyscy przyczynią się głośniejszym trzaskan· em 
dzin, ślemy Ci z qłębi serca tają nas czerwi enią - wplecioną do uświetnienia 21 grudnia swym wairsztat6w -
płynące życzenia dalszych o- w zieleń. Czerwone proporczyki, udziałem w Stalinowskich Dniach - szybszymi obrotami maszyn, 
wocnych wyników w nieustij- ga-łęzie świerku - rprzystrajają Pracy. , ,- bardziej wydajną, bardziej zdy 
jącej walce, jaką prowadzisz wyczyszczone odświętnie krosna, Więcej wątków, więcej metrów, scyplinowaną pracą -
o utrzymanie p·okoju świato- które dziś jakby mocniej i głośniej więcej kilogramów! Ani minuty która pomnaża siły obozu, które· 
weqo i podniesienie dobrobytu trzaskają, niż ·Codzień. Mocniej spóźnienia! Każda chwila wykorzy mu On przewodzi, która przyśpie 
szerokich rzesz pracujących. i głośniej. jakby chciały się chwa stana! Jakościowo lepsza produk sza marsz do usł.toju, którego On 

Przyrzekamy Ci, Towarzy· lić, że przed 70 rocznicą urodzin cja! - oto hasła. jakimi od trzech jest Wielkim Realizatorem - do 
szu, iż wzmożemy wysqki w Towarzysza Stalina dają więcej, dni żyje załoga Fabryki Filców. I Socjalizmu. 

naszej pracy zawodowej, by dają lepiej, produkują wyższe niż 
zadokumentować nasz udział zawsze ilości metrów. 
w walce, prowadzone j przez Na ścianach napisy: „Imię Sta-
Ciebie. lina wiąże się niei:ozerwalnie z 
Racz Wodzu światoweqo pro- dwukrotnym wyzwoleniem naro-

letariatu przyjąć od na.s, ro- du polskiego", „Niech żyje Wódz Dla uczczenia ·70 rocznicy uro· j wyremontować wszystkie eiewni
botników PZPW Nr 29 zapew światowego ob~zu p.okoju, demo· dzin Wodza proletariatu świato- ki, mł.:>ckarnie i inne urządzenia 
nienia, iż razem z bratnimi na kraeji i socjalizmu - Wielki Sta- weqo, chłopi w6i Przesiadłów, rolnicze. 

Ujazd święci dzień 21· grudnia 

rodami Związku Radzieckleqo, lin". qminy Łazisko zobowiązali sie za 
kierując się Twoimi wskaza- ·1 łozy· ć bibliotekę w te.1· wsi wla-
niami, wytrwale i konsekw~mt· Na jednym z krosien. szczego -
nie budować będziemy n.:>we nie bogato przybranym - umiesz snym sumptem. 

t t Wł. lk' g Nauczy Od trzech dni chłopi przesia· życie. nowy porządek 9woli czono por re e te o · 
sprawiedliwości powszechnej, ciela. To krosno przodownika ze dłowscy remontują izbę, w któ· 

łu t K kt • e re1'. założony zostanie księn_ ozbiór. opartej 0 Socjalizm." spo - ow. omara, ory z „ 
Takich listów otrzyma setki swymi Współtowarzyszami zobo- • *- • 

tysięcy od polskich . robotni- wiąil1ł się zwiększyć produkcję. Ocnotnicza Straż Pożl\rna w U-
ków w dniu swych urodzin Wódz o 10 procent. 1 jeździe, praqnąc uczcić rocznicę 
międzynaroaoweqo proletariatu Oglądamy listę indywidualnych I urodzin Józefa Stalina, zobowią-

- Towarzysz Stalin. ·zobow:ązań. Obok podpisów Ko-; zała się założyć własną bibliote-
........... „„ ............ „ .............. ••••••••••••••••••• .............. „,,,,,,,,,,,,,,,,,,,. l kę, naprawić i uzupełnić sprzęt 

W d ·7Q · d · I strażacki oraz zakup\ć 3 sikawki 
ntU rOCZnlCY UTO Zin z dochodów, osiąqn!ętych z im· 

Wodza międzynarodowego proletariatu prez. • • • 
Wielkiego Przyjaciela Polski 

JÓZEFA .s·rALINA 
Komitet Miejski PZPR 

organizuje dziś, o g.odzinie 18 
w sali Robotniczego Domu Kultury 

Na odbytym zebraniu pracow
ników Państwoweqo Go.spodar
stwa Ro1neqo w Ujeździe podjęto 
zobowiązania w sprawie dopro
wadzenia na dzień 21 bm. do na· 
leżvtego porządku obejści a ma
iątku , zaś do dnia 27 bm. pracow 
nicy warsztatu ślu.sarskieqo , ko
wale i stolarze zobowiązali się 

Czqtajcie 

* * 
Pracownicy Zarządu Gminy La· 

ziskó w Uieź<lzie dla uczczeni;i 
70 roczni~ urodzin Towarzysz3 
Stalina zobowiązali się wyko)rnć 
na dzień 21 qrudnia zale!Tłą pra
cę biurową. 

• • 
Również pracownicy Spółdziel

ni Gminnej „Samopomoc · Chłop
ska" w Ujeździe dla uczczenia 70 
rocznicy urodzin Generaliesimusa 
Stalina zobowiązali się wykonać 
na dzień 21 bm. w.szelkie zaleqle 
prace biurowe. 

• • • 
ZMP-owcy z qromad Sanqrodz 

Przesiadłów, Malecz, Ujazd i Za 
wada qrniny Łazisko , praqną'c 
uczcić dzień urodzin Wodza Po
koju i Poslęou Światowego 
Towarzysza Stalina p·vd j ęli zobo
wiązanie przestudiowania żydory 
su Towarzysza Stalina i zwerbo· 
wania nowych członków ZMP. 

Uroczystą Akademię 
Zavroszenia W))da;ą 

Podstawowe Organizacje Part»ine 
»Głos Tomaszowskl« 

•. „„ .„ ... „ ••.•.•• „„ .. „ .... „„.„„„„ .. „„.„.„.MU}IHl••-•HHHll .... „ ... „.„. &.. ji5/!e555555ie5335!e;55:;!;;!el5l!Eil!5555555& 
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r. 
KAPITUŁA I DOLARY 1 my. Gdy nadszedł czas zapłacenia 

Dzienniki donoszą, że kapituła weksli - okazało się, że magistrat 
chełmińska prowadzi pertraktacje nie roz.porządza żadną gotówką. 
z ~m?rykanami w sprawie sp~ze.: SWIĄTECZNE BEZROBOCIE 
dazy Jedynego egzemplarza b1bln . . . . , 
Gutenberga, jaki się znajduje na "! . dn:.u wczoraJs~ym przemysł 
ziemiacii polskich. Egzemplarz ten włok1e~mc_zy. rozpoc~ł ·-~~zymu:o
przetrw.ał w Pelplinie na Pomorzu we fene sw1ąteczne : . ktore b"dą 
Qd X.V wieku. t~·wały do _Trzech. Kr_ol1: W ty~ cza-

sie robotmcy ma.Ją sw1ętowac, natu 
BANKRUCTWO raln.ie, bez żadnych zasiłków. Przy-

MIASTA STRYKOWA musowe ferie objęły około 60.000 
Magistrat miasta Strykowa wy- osób. 

stawił szereg weksli na wielkie su- JARACZ W ŁODZI 
Fenomenalne widowisko, grane w 

ł! I ~ 
reżyserii i insceniza.cji Schillera -

D 
,,Dzielny wojak Szwejk" - wzbu

' dziło olbr~ymie zainti;rcsow.anie w 
całym kraJu. WczoraJ przyoył do 
Łodzi rz Krakowa p. Stefan Jaracz 

PAŃST„v.rY TEATR żl'DOWSKI - by przyjrzeć się fenomenalnej 
(ul. "Jaracza 2, ~el. 217-49) sztuce (Kurier Łódzki). 

Wobec wyjazdu. Teatru na wystq. SZEWCY ATAn:UJĄ BATA 
py do Warszawy Teatr nieczynny. Dwóch szcwcćiw łódzkich - zo-
Wznowienie przedstawień sztuką stało zatrzymanych przez policję w 
„Mój syn" dnia 25 grudnia br. (w nie chwili, gdy wybijali szyby w no·.vo-
dz.ielę). otwartym sklepie Bata. 

PAŃSTWOWY TEATR LICHWA PRZEDSWI.ł~TECZNA 
IM. STEFANA JARACZA W SKLEPACH ŁODZKICH 

(ul. Jaracza 27) W sklepach łód<Zl~ich raz.pętała się 
Dziś o godz. 19.15 sztuka Anatola istna lichwa przedświąteczna. Po

Stirowa pt. „Zi~lona ulica". Wszyst- drożały w wielkim stopniu wszyst-
kie bilety wyprzedane. kie artykuły spoŻyWCZe. 

PAŃSTWOWY TEATR NOWY PO KRACHU W AMERYCE 
(Daszyńskiego 34, tel. 123-02) Lk zba miliarderów, IPO wiel.k!m 

O godz. 19.15 „Brygada szlifierza krochu giełdowym zmniejszyła się 
Karhana". Zniżki C:la studer.tów i o połowę. Businessmeni chOdza de
członków Zw. Zaw. ważne. mons:tracyjnie w szatach żałob-nych 

PAŃSTWOWY 
• TEATR POWSZECHNY 

'i jedzą tylko kartofle i śledzie. 
względnie kapustę - pise:e Kurier 
Łóde:ki. 

,_ Nr 3:'.ió 

Wszystkie nasze myśli i serca 
jednoczą się dziś wokół osoby Generalissimusa Stalina 
Sl•ła i potęga pierwszego w · ··· ·· · · " Olbrzymi dorobek wychm.v:ai:ia 

dziejach państwa. robotni- fizycznego i sportu w Kraju SocJa-
ków i chłopów, państwa radziec!tic- !izmu, .zdumiewające wyniki spor-

. go. ujawnia się we wszystkich dzie- towców radzieckich, których zazdro 
dzinach życia. Dziś Związek Ra- ści jm już dzisiaj cały świa.t, naród 
dziec,:;:i przoduje światu w nauce. radziecki ma do · zawde:ięc;i:enia dzi-
literaturze, sztuce, technice i we siejszemu Dost-0jnemu Jubilatowi -
wszystkich pracach twórczych. zmie I Józefowi Stalinowi, Wodz?wi. nie-
rzajqcych do utrwalenia pokoj1,1 i zwyciężonego Obozu PokoJU l Po-
rozwoju postQpu. Siła i potęga stępu. 

Związku Radzieckiego opiera się Wokół Niego jednoczg się dziś 
przede wszystkim na wielkiej v;ar- serca i myśli wszystkich l\.ld!Zi po-
tości moralnej obywatela. obyw::te- stępu, a wśród nich i na.sze. Dla 
la wychowanego w duchu zasad nas, Polaków, imię Stalina Wyswo-
marksizmu - leninizmu. W wvcho- bodziciela i :niejednokrotnie już wy-
waniu tym również kultura ffzycz- próbowanego wielkiego Przyjaciela 
na i sport odgrywały i odgrywają Polski Ludowej jest i pozosianie 
niepoślednią rolę. zawsze niezapomniane i drogie. 
Włodzimie.rz Lenjn niejednokrot- Generalissimus Stalin i tow. Mołotow po,dczas Cała Polska Ludowa .i ca.la P?stę-

nie podkreślał znaczenie wychowa- p~wa. ludzkość '":znosi. dziś Jeden 
nla fizycznego i sportu we wszech- Parady Sportowej W Moskwie w 1946 r. -y1elk1 okrzy~:, Niech zyJe Genera-
stronnym wychowaniu - prawdzi- \ hssirnus Sta.hn. 
wych _ jak mówił ludzi, rozwinię- gimnastyczne, doskonale -pływał, I !dadał na wychowanie tizyczne bar- ---------------
tych umysłowó, pełnych sił fizycz- jeździł konno, na rowerne, upra- d.zó odpowiedzialne zadania. Lenin ~ ~•~ .. !lis.•:. ~~,· eGI_ • 
nych, energii i niezwalczonego har- wiał turys•tykę i łyżwiarstwo. pilnie śledził wykonanie tego de- g~ ...,.-ióza'~ g ~;::~ii~ 
tu ducha. Lenin był sam wieikim Jak wielką wagę przykładał Tow. I k~etu. Stosując ~ię d? wskarz;~ń Le-
zwolennikiem sportu i czynnie upra Lenin do zainteresowania młodzie- nma._ wychowame frz:y:zne. l sport Klubu Sr.rnwozdawców 
wiał wiele jego gałęzi, nie tylko za ży wychowaniem fizyC'l.nym i spor- szyb'K? . ~~ły ~d?byw.ac masy fJ 
czasów swej młodosci, ale i pó~niej. tern i jakie przypisywał im znacze- mł?d:iezy 1 robotmkov~ 1 wz~o?a- i PUbliCyStóW S . .JOf!Of/iIGh 
W jednym ze swych listów sk:ero- nie polityczne, wojskowe, kultura!- cac s1ę w nov:e, wspam~łc o?reKty . I 
wanych <io towarzyszy, Lenin pole- ne oraz gospodarcze, świadczy rrnj- sportowe. Fak: ten ocemł Lenin bar w Lodzi 
cal im gorąco gimnastykę, jako je- lepiej dekret o „Wsieobucze" pod- dzo pozytywme. 
dną z najlepszych form oc1poczyn- p!sany przez Wodza Październiko- Po śmierci Lenina kontynuator 
ku po wytężonej pracy. Sam bardzo wej Rewolucji w dniach bardzo Jego prac, genialny Jego w.s.pólpra
często uprawiał różne ćwiczenia trudnych .dla ZSRR. Dekret ten na-• cowi;iik Towarzysz Józef Stalin da
------------------------------- I Iej utwierdził doniosłą rolę kultury 

S ZSRR I fizycznej i sportu w y;ychow:miu 
port W ' t radzieckiego człowieka. Prace orga-
--~------ niZ.acyjne' wycho:v<rania fizycznego i 

Łyiw1·,arstwo sportem masowym sportu potoczyły się drogą, wyt.knię &. tą przez Lenina. Stalin niejedno-
krotnie dawał wyraz swego zainte-

MOSKWA (Obsł. wł.) - Tegoro
cz1iy sezon łyżwiarski w Związku Ra
dzieckim będzie stał pod znakiem 

1500 i 3000 m. ;,raz dla juniorek - resowania żyd.em sportowym, ota-
500, 1000 i 1500 m. czając i tę d-ziedzinę opieką, dając 

wielkich imprez masowych. COKA prowadzi· 

MY, Publicyści i Sprawozdawcy 
Sportowi Łodzi w dniu 70 roc~

nicy urodzin Wielkiego Wodza 

(ul. 11 Listopada 21, tel. 150-36) 
'V związku z wyjazdem zespołu na 

Fi:;stiwal Sztuk Rosyjskich i Radziec
kich do W.:irszawy, Teatr nieczynny. 

W ciągu sezonu zorganizowane zo. 
____ _... __ ~-..---~--l'lt2,Uą łyżwiarskie zawody kore:?On- w hokei• u ma lodzie 

IL •• I. IJl -:lencyjne wszystkich większych miast 

szzreg wskaza1i, niezbędnych d!a 
prawidłowego rozwoju wychowania 
fizyc..znego i s:portu w warunkach 
socjalizmu. Wychowanie fizycme i 
spod są więc i teraz jednym z głów 
nych ośrodków ideologicmego od
działywania na młodzież i przygo
towania jej do życia społE'cznego i 

międzynarodowego proletariatu, 
Józefa Stalina witamy wraz r.e 
wszystkimi sportowcami i dzia
łaczami sportowymi Łodzi z ra. 
dością dzisiejszy Dzień. Przy_ 
rzekamy wytężyć wszystkie siły 
i zdolności w kierunku upo
wsze:!hnienia wychowa!lia fizycz. 
nego i sportu wśród najszer. 
szych mas naszej młodzieży i lu
dzi praoy, aby podnieść hart du
cha i sprai,-mość fizyczną nasze . 
go narodu, zdążającego w coraz 
bardziej przy:lpieszonym temp;e 
ku Socjalizmowi. 

„LUTNIA" 
Dziś i codziennie o godz. 19.15 -

„Ptasznik z Tyrolu" , operetka w 3 
aktach K. Zellera. · 

TEATR LALEK TPD „PINuKIO" 
Codziennie - oprócz poniedzfał

k6w - „Wilk, koza i koźlęta" Gra
bowskiego. 

TEATR „OSA" 
(Traugutta 1, tel. 272-70) 

Codziennie o godzinie 19.30, w nie
dzielę o godzinie 15.30 i 19.30 
„Romans z wodewilu" z gościnnym 
występem T. Wesołowskiego. 

. ...,......._ 

ZSRR. Zawody odbędą się w dwóch MOSKWA (Obsł. wl.). - W dal. - li - i:undach: pic;:waza odbędzie się w szym ci~gu mistrzostw ZSRR w ho
dniach 1 _ 8 stycznia druga _ od keju na lodzie odbyły się w Moskw;e 
26 lutego do ;:; marca. dwa spotkar.ia. W pierwszym - Dy. ADRIA - dla młodzieży (Sta.ma 1) 

„Dżulbars" - godz. 16, 18, 20. 
BAŁTYK (Narutowicza 20) - ,,Od

dział Z-8" - godz. 17, 19; 21. 
BAJKA (Fran\!iszkańska 31) 
„Admirał Nachimow", - godz. 18, 
20. 

GDYNIA (Daszyńskiego 1) - „Pro
" gramc1aktualności krajowych i za

granicznych Nr 53" - godz. 11, 
12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21 

HEL - dla młodz. (Legionów 2-4) 
„Na morskim szlaku" - godz. 16, 
18. 20. 

MUZA (Pabianicka 173) - „Wilcze 

namo (Moskwa) pokonało zespół lot-
1\Iiasta, uczestniczące w zawodaeh ników WVVS (Moskwa) 4,:2, w dru

podzielono :1a 4 grupy. Do pierwszej gim drużyna CDKA zwyciężyła Da
~rilpy zaliczono M:oskwę, Leningrad ~siwę (Ryga) 5:1. 
i Gor~i, druga liczy 13 miast, trze::ia Fo trzech rundach mistrzostw pro-
- 28 1 czwarta -. lOO. . . wedzi w tabeli drużyna CDKA, któ. 
•Program zawodow przew1duJe: il.la ra wygrał:t wszystkie trzy spotka

'llężczyu1 biegi - biegi na 500, 1000, 

1 

nia (6 pkt,). D::.lsze miejsca zajmu. 
1500, 3000 i 500() m.; ją: WWS Dzierż:vniec (Czelabińsk) 

dla kobit?t i juniorów: 500, 1000, i .Dynamo (świerdło"'sk) - po 4 pk!:. 

Chemia . {Łódź) potknęła się na . Wybrzeżu 

politycwego. 

-Cenny dar PZPH 
dla sportu szkolnego 
WARSZAWA (obsl. wł.). - Za

rząd PZPN na specjalnym posiedze
niu w dniu 19 bm. postanowił dla 
uczczenia 70 rocznicy urodzin Gene· 
ralissirnusa Stalina - twórcy sportu 
socjalistycznego, wręczyć ministrowi 
O.~wiaty 70 piłek nożnych dla szkol
nych klqbów sportowych. 

Tylko dzięki opiece Wielkiegt:> 
Jubilata zf.pewniającej sportowi 
radzieckiemu jak najlepsze ' wa
runki rozwoju sport i wychowa. 
nie fizyczne objęły w ZSRR naj. 
szersze masy i poczyniły tak ol
brzymie postępy, że zdumiewają 
cały świat osiąganymi wynika. 
mi. 

Doświadczenia te wskazują. dro 
gę, po której będziemy kroczyli 
w swej żmudnej codziennej pra. 
cy, przyczyniając się przez to do 
utrwalenia pokoju i dalszego po. 
stępu. 

Klub Sprawozdawców 
i Publicystów Sportowych w Łodzi 

doły" - godz. 18, 20. , 
POLONIA (Piotrkowska 67) _ „Bit- Na Wybrzeżu bawiła sekcja piłki I W: siatkówce żeńskiej mistrz Pol-

wa 0 Stalingrad", _ godz. 17, 19. ręcznej -<;bemii .(Łódź), roz9ryw-1jąo ·ski Chęmia (Łódź) przegrała z .Kole-
21. szereg spot~ań w siatkówce i koszy- jarzem (Gdańsk), po wyrównanej i 

Darem tym Polski Związek 'Piłki 
No~nej pragnie przyczynić się do dal 
szego umasowienia piłkarstwa wśród 
młodzieży szkolnej. 

PRZEDWIOś:t\'IE (Żeromskiego 76) kówce. - stojącej na wysokim poziomie grze, 
Kino nieczynn•e z powodu remo>J.tu W Sopocie siatkarze Kolejarza po- 1:2 (15:12, 10:15, 13:15). 

14.55(Ł)Sonata altówkowa d-moll Mi ROBOTNIK (Kilińskiego 187) - Ki· konali Chemię 2:0 (15:11, 15:10). 
chała Glinki (1 wykonanie). 15.10 no nieczynne z powodu remontu ·-------------.... --
Pieśni Dargomyżskiego i Glinki. ROMA (Rzgowska 84) - „Arinka" 
ló.30 ,,Pieśni o Stalinie". 15.50 Poga- godz. 16, 18, 20. łlllĘKSZE WYGRANE 
danka · spo1·towa. 16.00 Dziennik po- REKORD (Rzgow;ika 2) - ,.Podrzu . ft 
południowy. 16.20 (Ł) Aktualno~ci tek" dla młodz. - godz. lG; „Cy. 
łódzkie. 16.25 (Ł) „Głos mają racjo- g-ański tabor" - godz. 18, 20. 
nalizatorzy ..,!, PZPW Nr 31". 16.35 STYLOWY (Kilińskiego 123) 

!J'il ,_o „ ~ 1111 

11-ty dlień ciąenienia IY·ei klasy (Ł) Rosyjskie pieśni ludowe. 16.45 „Cyrk" - godz. 18, 20. 
(Ł) „Kołchoz Stalina" - fragment śWIT (Bałucki Rynek 2) - „Opo· Wygrane po 500.000 zł padły na 
powieści :M. Szołochowa pt. „Zorany wieść o prawdziwym czł;iwieku"- Nr 58571. 
ugór". 17.00. Rezerwa na akademię z godz. 18, 20. 

Po południu w Gdańsku. odbyły się 
zawody rewanżowe w siatkówce mę
skiej. Wygrał ponownie Kolejarz 2:1 
(6:15, 15:4, 15:7). W koszykówce mę· 
sklej 7wycięstwo odniosła · drużyna 
Kolejarza 39:27 (19:17). 

Rewanżowe spotkanie w siatkówce 
'żeńskiej wygrały ponownie zawod
niczki Kolejarza 3:2 (9:15, , 10:15, 15:8, 
15:1:3, 15:7). Zespół łódzki zawiódł 
kondycyjnie. 

Zobowiązania sądziów P.Z.P~N. 
WARSZAWA (obst. wł.). - Na za-

kończenie kursu unifikacynego dla 
180 sędziów piłkarskich w Warsza
wie, odb}ła się odprawa, na której 
powzięto następującą rezolucję: 

Sędziowie PZPN witając historycz
ną uchwałę Biura Politycznego KC 
PZPR w sprawie kultury fizycmej i 
sportu postanawiają: 

GŁOS 

Or:an Ł6dzkteco Komitetu l WoJe
w6dzklego Eomltem PolskleJ Zje- I 

dnocsoneJ Pa.rtll RobomlcnJ 
a e 4a gu Je: 

KOLEGIUM REDAKCYJNE, 
Te 1er111 n :r: 

Redaktor naczelny 
Zastępca red. naczelrego 
Sekretan: odpowiedzialny 
Dział Pllł'ł7JnJ' 

211-lł 
211-23 
219-05 
25ł-2$ 

we\m. li 
Dział koreapondent6w robc~-
rucącb l chłopllkich oraz 
redaktorów g.:zetek ścit.n-
nycb 219·'2 

Dział mutacjl 223·20 
Dział mteisld l aperto-wy 25ł-2l 

wewn. 11 u 
Dział eltonolrtlcmy 211-11 

uroczystości 70-lecia urodzin Stalina. TĘCZA (Piotrkowska 108) - „Boga- Wygrane po 200.000 zł padły na 
19.00 ,,Poeta". 20.00 Dziennik wie. ty plon" - godz. 17, 19, 21. NrNr: 13298 19024 62762. 1) dąży~ do jak najsilniejszego roz 

TATRY (s. k" · 40) w h K k • • wo1·u organizacji sędziowskiej, fwia-
czorny. 20.45 Koncert Chopinowski w 1en ·iew1cza „ se o- Wygrane po 100.000 zł padły na 0C8J 3 Zml8ftl8 

Dział fabryczny 2111·11 
Dział rolny 254-21 

wewn.• 
· h 2115 d · l t " d 16 18 ~o riomeJ' no1""ch zaqaii w masowym ru wyk. artystów radzieckie . . me za o Y - go z. , , ·~ , NrNJ: 33052 76971, · 1 

'" · · WISŁA (D · k' 1) L b kJ b chu sportowym Polski Li:idowej; 
172-31 Redakcja nocn:i 

JtolportaL 
„Szkoła rewolucji --'- wspommema aszyns ·iego - " e. Wygrane po 40.000 zl padły na arwy U O We 
o Stalinie. 21.35 Muzyka radziecka. nin" - sea~se zamknięte - godz. NrNr: 232 11460 14680 24552 40H7 2) rozszerzać swoją rolę wycho-
21.45 Prokofiew - „Zdrawitsa" Kan. 16.30, 18.30, 20.30. 47754 55579 64963 69453 94512 99:580. Akademicki mistrz świata w je- wawczą i zwalczać wsz('!lkie objawy 

ŁOdf, Piotrkowsk• '10, tel. 222-22 
Adminl.&tracja 260-42 
r;,z:lał ocłoszeti: Łćdt, PlotrkoW· I 

tata. 22.00 (Ł) Wiadomości sporto- WŁóKNIARZ (Próchnika 16) - „Bit Wygrane po lG.OOO zł padły na clynkach - Kocerka przeniósł się ze szkodliwej działalności w ruchu spor 
we. 22.05 (Ł) Dwa fragmenty z wa o Stalingrad" - godz. 16.30, NrNr: 128 6697 12678 l292l l5222 Szczecina do Poznania, gdzie wstąpił towym; 

ska &5, tel. 111-50 l llł-75 

W:r4•wca RSW „Prasa„ 
Adr, Bed.: r.6dt, Płoukowska Ił, 

m-ele piętro. 
Kantaty „Aleksander Newski" S. 18.30, 20.30. 15973 18320 19560 30270 36144 39467 na Studium WF przy Uniwersytecie 3) dążyć do wzmocnienia sił obozu 
Prokofiewa. 22.13 (Ł) Progr. lok. na WOLNOść (Napiórkowskiego 16) - 40606 48176 50970 54102 56310 57639 Poznańskim. postępu i pokoju; 

Druk. Zakł. Graf. UW „Prasa„ 
r.64i, lll. :Z:wtrkł n, teL ZOl·IZ. 

jutro. 22.15 Przyjaźń Czechosło:v~cko „Bogaty plon" - godz. 16, 18, 20 62002 66082 67220 69078 72377 82551 4) organizować stale szkolenie ideo 
i·adziecka w muzyce. Ti·ansm1sJa z ZACHĘTA (Zgierska 26) - „życie l13357 87054 95385 95733 96850. Kocerka będzie startował w bar- k·giczne i fachowe sędziów piłkar· 
Pragi II. 23.00 Ostatnie wiadomości. dla Nauki" - godz. 16, 18.30, 21. wach poznańskiego AZS-u. skich. D-02374 

••.• „ .•.....••................••.....•..•.....•...............................•....................... ~·····„·································••rt••······„···································································· 

Chyba pułkownik Replay z Delhi nie odmówi mu batalionu 
~trzelców, celem uśmierzenia alligurskich buntowników? Harris 
bódł ostrogą gniadego konika. 

Prz€d nim wzniósł się tuman kurzu. Ktoś ·pędził z przeciwnej 
sirony. --

W przydrożnej w si - cisza. Dym nie snuje się nad trzcinowymi 
&trzechami. Jakgdyby „wieś - do ostatniego człowieka - opuściła 
n:łgle domy. Tuman kurzu sunie bliżej. Jeździec cwałował .na 
spotkanie. Harris widział już trójkąt skóry z leoparda na wysokiej 
czapce ułańskiej i okryty pianą pysk koński. 

:Ułan nadjechał i gwałtownie wstrzymał konia. 
- Z powrotem! - wołał - Wracać z powrotem, pułkowniku! 
,...... Co się stało? - spytał . zmieszany Harris - Co się stało? 
- Delhi zdobyte! - odparł ułan. - Zajęte przez pułki pow-

stańcze. 
· Podbiegł pośpiesznie do sadżawki i z gest em rozpaczy zanu· 

l'zył w wodzie twarz i ręce. 
Teraz dopiero zobaczył Harris ślady krwi na :rp.undurze i po

targany rękaw. 
- Bez jednego strzału! - mówił ułan - B ez oporu! 
Harrisowi zdawało się, że słyszy to wszystko w gorączkowych 

m a jacz€niach. 
- Delhi? Najlepsza warownia w kraju oddana buntownikom 

bez boju? Gdzie się podziały armaty? Co się stało z tym wspania
łym fortem? Z trzema pułkami? Z arse'\ałem? Z bastionami? 

,..... Wszystko oddane - opowiadał ułan, wycierając twarz po· 
łą białego munduru. - Pierwsi zaczęli powstańc)• z Miruty, jesz
cze wczoraj w nocy. Wszystkie· wsie po drodze przyłączyły się do 
nkh i szły razem. O świde byli pod De~i. Przeszli !Przez pływaja· 

cy most. Strażnika celnego wrzucili do wody. Straż ·przy bramie 
zasalutowała im. Bramy stały otworem naoścież. Cztery tysiące 
Ż•)łnierzy tubylczych i półtora tysiąca chłopów weszło bez trudno· 
ści do miasta. 

- A garnizon? A pułkownik Replay? 
- Replay zabity :........ ciągnął ułan. - Zastrzelili go właśni si-

paJe. Cały garnizon przeszedł na stronę powstaf1ców. Ściskali się 
jak bracia. W decydującym moi;Jencie ok'azało się, że w mieście 
nie ma ani jednego brytyjskiego żołnierza. · 

Ułan wrócił do swego konia. Pochylił się i z tym samym ge
s~em człowieka zrozpaczonego, podciągnął koniowi popręgi. 

- Nasi zdążyli zrobić jedno: wysadzili w powietrze arsenał. 
Dckonali teg o dwaj młodzi oficerowie. Zapewne zginęli. 

- A major Abbot? A jego strzelcy tubylczy? - dopytywał się 
gPrączkowo Harris. 

- Major Abbot uciekł, rzucił konia i broń. Uciekł pi~sw knr
naulską drogą. . . A jego tubylczy strzelcy rozstrzeliwują teraz n:i 
-..v;1rtowni swych oficerów. 

Ułan spostrzegł na twarzy pulkowńika przeraźh wą bla dość. 
- Chwileczkę, pułkownik~. zaraz ;panu pomogę. · " 
Zaczerpnął wody z t e j samej ~ałuży i wziąwszy hełm Harrisa, 

oblał mu głowę brudną cieczą. · 
- Z powrotem, pułkowniku - powiedział. 
Wskoczyli na siodła i pędem puścili się z powrotem, po opu

stoszałej szosie. 
- Musimy teraz pomyśleć, jakby się dostać przed nastaniem 

nocy do kurnaulskiej drogi - rzekł ułan. 

Ro z dział XI 

W MURACH TWIERDZY 

N ikt jeszcze nie wiedział, co zaszło w Mirucie, a już w nocy 
w szyscy czegoś oc·zekiwa1i. Mieszkańcy miasta nie spali od czwartej 
ra1; 0, kupcy wahali się: otworzyć czy nie otwierać sklepów? W S zaii
tan-Para nikt nie kładł się do łóżka. Co by nie przyniósł ten dzień 
innym mieszkańcom. Szaitan-Pary móa:ł przynieść tylko oswobodze
nie . ~ 

Od wschodu słońca na murach miasta, zwróconych do rzeki, 
gromadzili się ludzie. Wszyscy spóglądali na Dżamnę, na pływają
cy most i białą wstęgę drogi. prowadzącą do Miruty. 

O dziewiątej rano nad gładką drogą wzniósł się kurz. 
_ - Oni, oni! - wołano w tłumie. 
Obłok zbliżał się. Teraz wyraźnie było już widać wielkie woj

sko. Kilka ,tysięcy ludzi zbliżało się do przeprawy. 
Oto błękitne mundury sowarów, widoczne poprzez kurz - kon

nica jedzie na przodzie. 
Wszyscy w białych zawojach .. Konni sowa~·zy pozdejmowali 

znienawidzone czaka, obwiązali głowy białym płótnem - wszyscy 
są w białych zawojach, jadą w równym szyku, po czterech 
w szeregu. 

- Oni, oni!.„ Powstańcy!., Pafr.zcie, patrzcie!.w 
Konnic~ podchodzi do mostu do Dżamnie. Ludzie stojący na 

murze zamarli. 

Pierwsze szeregi kawalerii wchodzą n::t .most. Chybotliwe d eski 
uginają się pod kopytami końskimi. Rozlega się pieśń, hałaśiiwa 

pieśń powstańców. 
- Patrzcie, patrzcie! Strażnika celnego w białej czapce, wrzu

cili do wody. A posterunki przy komorze celnej, rzuciwszy karabi· 
ny przepuszczają sowarów„. Patrzde, patrzcie! 

Na bas~tach Delhi panuje tajemnicza cisza. C zy armaty będą 
strzelały do powstańców? Jak przywita ich straż przy miejskiej bra-
mie? · , • 

Dziś przy drodze do miasta, pełni służbę trzydziesty ósmy pułk 
piechoty, świetny trzydzresty: ósmy pułk, ten sam, który pięć lat 
temu zbuntował się przeciw swym oficerom i odmówił udania się 
mo:rzem na pacyfikację Burmy. Czy znajdzie się dziś w twierdzy 
chociaż jeden sipaj, który usłucha rozkazu oficerskiego i priyłożv 
lont do nabitego działa? Idąca na czele kolumna jest już pod m.;. 
rami miasta. Patrzą z góry garncarze, nosiciele wody, szewcy, ry
marze i kowale. 

d. c. n. 


